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Njé gerek shekulli i veprimiarisé s¢

i medresesé s¢ mesme »Alauddine

Tradita e aktiviteti arsimor fetaro-islam né Ko-
sové &shté afro pesé shekuj. Ky aktivitet fillon
gé nga vitet e para t8 shtrirjes s8 pushtetit osman
né kété pjesé t€ Ballkanit, ku krahas procesit &
pérqafimit t& islamizmit né Kosové, fillon edhe pro-
cesi i pérhapjes sé€ civilizimit Islam e me te vjen
né shprehje edhe arsimi fetaro-Islam si komponent
i kétij civilizimi, Si rrjedhim j késaj n& disa vende
té Kosovés — ku mé shumé e ku mé pak, varé-
sisht nga pozita e tyre strategjike dhe ekonomike,
fillojné té themelohsn institucione té karakterit fe-
taro-arsimor, si xhamia, medrese, biblioteka etj. dhe
socialo-sanitare si imarete, internate, spitale, banja
publike etj, té cilat jang mbajtur népér mes té sis-
temit té vakufeve dhe kang luajtur rol t& madh po-
zitiv né popull dhe né mirégenien e tij.

- Rroli i xhamiave si institucione fetavo-arsimore
dhe edukative ¢e dhe mbeti i madh si te ne ashtu
edhe né mbaré botén Islame, pra me xhamiat e pa-
1o zené fill edhe arsimi nd kété trevé., Népér xha-
mia, pérveg kryerjes s8 obligimeve fetare, musli-
manét kishin mundési edhe t8 arsimoheshin pérmes
vazit dhe vaizave t€ cildl ng gendrat m3 té médha
té Kosovés ishin personalifete nga mé té shkoliua-
rit.

Pérveec xhammiave, rrol t& madh apo t& mirglille
arsimor-ecukativ luaji€n edhe medreseté.

Medrescjs  si institucion arsimoro-edukativ lind
te arab&t nga {8 cilét ¢ marrin selxhukét e prej tyre
e marrin osmanlijt té cilég e sjellin né Ballkan, pra
edhe né Kosové. Ndér medreseté mé t8 vjetra ndér
ne #éshté Is-hakija né Shkup, vakufi i sé cilés &shid
-legalizuar mé 1444, ¢ mé vond mé 1468 &shté legali-
zuar vakufi i Izsa Begut dhe éshié themeluar Medre-
seja e tij. & veprén e Tash kypry Zades ,fsh-she-
kaik ennu'manije fi ulemai d-deuleti 'uthmanije”
pérmenden njé sérg dijetarésh nga mé t3 shouarit
té asaj kohe & kané dhéng meésim né Is-hakije té
Shkupit. Né Prizren né mesin e shekullit XVI-te the-
melohef Medreseja ¢ Mehmed Pash#s si shkollé e
larté fetare e cila ka luajtur rol t& madh ng jetén
kulturo-arsimore té shqgiptaréve t8 kétyre anéve.

Né shek, e XVII-t€ ka pasur medrese nd t8 gji-
tha gytetet e Kosovés. Sipas njé burimi, mé 1874
Prizrenj i ka pasur katér medrese, Prishting — njg,
Gjakova — dy, Peja — dy, Gjilani — nj8, Vuciterna
— njé, Né pjesén e dylé t8 shek. XVIIItE, né Gja-
kové funksiononte Medreseja e Madhe e cila ka
luajtur rrol té réndeésishém ng arsimimin e musli-
manéve shqiptar {& kétyre anéve. Né kéto Medrese
jané mésuar 1éndé fetare — dinije si: Kurlani me
tefsir, gkaidi, hadithi, fikhu me t8 gjitha disiplinat
¢ veta dhe tg tjera — dunjevije si: grameatika dhe
sintalksa arabe, retorika, logjika etj, Pér seccilén 18-
ndé ekzistonin tekste t& posagme mésimore psh. pér

kursin e paré t8 logjikés éshté pérdorur ,Shemsija”,
kurse pér kursin e larté ,Jkomenti i Metali”; pér t8
drejtén e sheriatit &shté pérdorur ,Multekaja”, ,Hi-
daje” dhe ,Durrerr ve gurrerr”. N&é medresetd e Ko-
sovés mésim jepnin muderrisdt, shumica e té ciléve
ishin shkolluar né gendrat e ndryshme té  kulturés
dhe arsimit Islam,

Pag viteve t8 tridhjeta 8 shek. XI¥-t& paragi-
ten shlollat shtetérore turke si ibtidaije, ruzhdije,
idadije, darul-muallimin etj.

Prej vitit 1915 e kéndej, funksiononin medrese
né shumicén e gendrave & Kosovis, si Medreseja
e Madhe né Gjakové, ajo e Mehmed Pashés né Pri-
zren, Medreseja e Pejés, mé vong ajo e Prishtinds
e Gjilanit etj.

Pas lultés s dyté botérore, psrveg tjerash edhe
arsimit iu kushtua kujdes i merituar, ngase vetém
me shkollimin -e kuadrove shihej perspektiva e po-
puilit, M€ kétd drejtim nuk mbesim pas as musli-
mandf e késa] treve, por me angazhim e puné arri-
tén qé cdhe ata té kené folené e tyre néd gjirin e
s8 cilgs filluan t8 kaliten kuadra. Ishte kjo déshiré
o vetd popullit e cila edhe te organel géveritare hasi
né mirékuptim, ‘

Dhe l#shtu pas angazhimit maksimal t8 orga-

neve t8 DBashkésisé Fesé Islame pér RPS respekti-

visht Kryesigé s8 BFI pér RPS, e cila filloi punén
pér heré té paré pas clirimit me 1.01.1948, u arrijté
géllimi 1 dEshiruar. NE t¢ vértetd, organi kompetent
Pasi g8 ms pard kishte bEré pregatitjet ¢ nevojshme,
u angazhua pér hapjen e njg medreseje né gjuhén
shgips e né t cilén do ¢i ndignin mésimet nxéné.
sit nga RSS, RSM dhe REMZ, duke ju drejtuar ko-
misionit pérkatés t8 RPS me kérkesé q8 Medreseja
t& fillojé punén. ‘ =

Eomisioni pér c¢éshtje fetare i RPS, pas konsul-
timit me zévendésin e Reis-ululemas, i cili nd t8
njéjtén koh& ishie edhe anétar i komisionit ng fja-
18 vendos g& medreseja & hapet, kurse financimi
t8 bEhet nga ana e geverisé s8 RPS, Pérkitazi meé
f6t8 u informua edhe Kryesia e Fesgé Islame pér
RPS — né Prishting me ang té aktit nr. 1207/50 t&
dt. ‘9 tetor 1950.

Dekreti mbi hapjen e Medresesg U1 aprovua né
kuvendin e Vakfit pér RPS me 23 maj 1951, kurss
plan-programi j saj me t& cilin edhe filloi punén
ishte aprovuar nga Kryesia Supreme Islame me 24
gusht 1949. . . oy

Dhe definitivisht, me 1. 11, 1951 fillon punén
Medresejs, e ulté n& Prishtine—ig¢ vitht ¢ paré
shkollor 1951/52 né kl, e I-1€ u regjistruan gjithsejt
50 nxzénésa prej t6 ciléve 21 ishin nga Sanxhaku
kurse 29 ishin nga Krahina Autonome e Kosové-e
Metohisé. Ishfe kjo njé shkolld e tipit - internatik,
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posedonte vulén katrore dhe até tg rrumbutlakét si
dhe rregulloren c saj t# posagine e cila pérmbante
147 pika (nene),

Medreseja e Ulta ishie shkollé né t8 cilén mé.
simi zgjatte katdr vite, & nzénésit regjistroheshin
pas kryerjes sé katér viteve té para té fillores, k&
shtu g8 kétu e kryenin edhe katér klasé t€ tjera té
tetévjecares krahas léndéve profesionale. N& klasén
e paré méshoheshin kto léndé: Kur'an, shqipd, sér-
bisht, matematiké, akaid, fikh, ahlak, histori Islame,
histori, gjeografi, botaniks, vizatim, bukurshkrim,
gramatikd arabe, fiskulturé e nd klasét vijuese do
té keng edhe imamat, fiziks, higjlen&, paraushiaiak.

Prej 50 nxénésve sa ishin t€ regjistruar né fi-
1lim t& vitit shkollor, 30 prej tyre i vazhduan mé-
simet gjer ngé fund t& vitit shkollor, né ményré q#
né klasén e 1V-t& t& arrijné vetdm 17 prej tyre.-Gia-
t& katér viteve t8 psra té punés s8 Medresesg sé
Ults nuk pati gjenerats tjetér, ato pasojng prej vitie
shkollor 1955/56 e gjer mé 1958/60.

Gjaté késaj lohe misimet i ndjekin edhe katdr
glenerata, késhtu g8 né térési gjaté shkollimit nd
Medresené e ulté u regjistruan 160 nxéndsa e 115
prej tyre arritén n8 Klasén e IV-i€. Pas kryerjes sé
késaj Medreseje, nxiéngsit vazhdonin shkollimin e
mesém né Medresend e ,Gazi Husrev begut” né: Sa-
rajevé, né shkoliat tjera t& mesme ose edhe inkuad-
roheshin né Bashkésind Islame e edhe gjetin. N&
Medrese i mésuan gjithsejs 28 18ndé, kurse pér la
u kujdesén 11 arsimtarg té rregullt dhe 13 bashké.
punétoré té jashidm.

N¢ fillim té viteve té glashtédhjeta, né Medre-
sen e Sarajevés u béng ca reforma né plan-progra-
min mésimor, e kjo ndikoi edhe ng até t& Prishii-
nés, dhe si rezultat i k#saj éshig aprovimi i plan-
programeve unike pér (& dy Medresetd, kuptohel
me specifikat e secilés né vete, N& t& vértets, nxe-
nisit t8 cilét kishin kryer mé paré Medresengé e ultd
né Prishting e t& cilét kishin vazhduar shkollimin né
Sarajevé ose gietin, treguan sukses pér lakmi, e kjo
ishte edhe njé hap i madh pérpara pér mundssing
@ hapjes s& Medresesé sé Mesme né Prishting, Kra-
has késaj, avacimi i Medresesé prej njé rangu (i€
ultd) nd njsé rang tjetér (18 mesém), ishte edhe’ne-
vojé e kohés, sidomos kur té kihet parasysh fakti
sp edhe kushtet ishin pjekur pér njé gjé té tils.
Ni kété kontekst posacérisht duhet pérmendur kua-
drin e nevojshém arsimor, i cili edhe pse nuk po-
sedonte ndonjé kualifikim té posagém -— edhe mé
paré u tregua mijaft i suksesshém. Gjithashiu edhe
numri i nxénésve té ciléf synonin g8 kétu t'i vazh-
donin mésimet, ishte mé tepér se g8 kérkonin kri-
teret & mundésonin kushiet. Mbi t& gjitha kéto, edhe
nevoja, e muslimangve pér kuad@r té shkoliuar né
kéts drejtim ishie mé se e nevojshme, .

Dhe késhtu ng shtator té vitit 1962 pdr herd’té
pard hapet Medreseja e Mesme ,Alauddin” né Pri-
shtiné,

Pérkundér veshtirésive t& paragitura ng fillim
t8 punds, megjithate ato me pund t& suksesshme
tejkaloheshin, N8 gershor t8 vitit 1965 nga Kryesia
Supreme Islame per RSFJ arriti p8lgimi normativ
me alktin 759/85, Zatén me Kk&t8 edhe hynd né fugl
edhe Rregullorja e Medresesg i€ cilén e kishie ap-
rovuar Kryesia e Fess Islame né Prishting, né mble-
dhjen e mbajtur mé 22. 04, 1965. Gjenerata e paré
u regjistrua nd vitin 1962 e mésimi zgjatéte pesé
vite shk. Edhe me Rregullore precizohej se mésimi
né te shvillohet ng gjuhén shgipe. Me plan:program

‘mosoheshin kéto léndd: Kur'an, tefsir, hadith, akaid,

gjuh8d serbokroate, gjuhé shgipe, histori, gjeoprati,
Rregullimi i BFI dhe imamat — vagz, biologji, pe-
degogji, retoriké, hysnhat, paraushtarak e higiient.
Gjeneracioni 1 paré e mé pas edhe 19 t8 tiers; duke
w nisur ngwy parimet Islame dhe porosit kuranore:
LSnmema jah sha Allllehe min ibadihi-lulema, dhe
hadiget ¢ Pejgamberit: Utlubul4lme minel mehdi ilel
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-lahdi” vezhduan pérsosjen e tyre superiore ng vend
c¢he né hotén e jashtme, né ményré qf pas njé kohe
té shkurtér dhe t8 pajisur edhe 'mé shumé me di.
turl, t'i kthehen n& shérbim vendit gjegiésishi po-
pullit — bhijé t& t& cilit ishin ata., Edhe sof, njé nu-
mér i konsideruar i tyre jané té inkuadfgar drejté
pér s& drejti nd Bashkésing Islame, e ka edhe ni
arésim, ekonomi, kulturé, administraté e gjetiu.

Kudo, kurdo e kahdo & vajtén gjithmong. me
mburrje e krenari bajtén autoritetin e medresistit.
Vlérteté ishin shembull pér gjeneracionet e mévon-
snme,

N& plan-program u béné pak ca ndryshime né
fillim t8 vitit 1967/68, né ményré gs krahas rrités
s& Medresesé edhe mé vond té péscjé ndryshime e
té cilat gjithmong kishin pér synim g€ t& shkohet
krahas rrités s& gjithmbarshme t#& shogérisd.

Vlen ts theksohel se prej vitit 1962 e gjer mé
1984, shkollimi zgjatéte pesé vite shkollore e né kétd
vit (1984) zvogilohet né katér vife shkollore,

Nj# hap té tille Kryesia e Bashkéslsg Islame
pér RSS e muar duke u mbéshietur ng shumé ar-
syena e edhe né faktin se me ligjin e aprovuar pér
kryerjen e shérbimit ushtarak ishte vendosur g
shérhbimi ushtarak té& kryhet pas mbarimit té shko-
lés s8 mesme, e 8 gjitha shkollat tjera t8 mesme
ishin béré katér viecare, Kiéshtu gé edhe nxénésve
t& Medresesé nuk do té iu ndérpritej shkollimi, Njé
transformim té tilis e kishte b&ré edhe simotra tje-
tér né Sarajevd, '

Ng bazé & kétyre t8 dhénave, Kryesia i pro-
pozon Kuvendit té Bashké&sisé Islame pér njé tran-
sformim t& tillé, gjs qé edhe aprovohet né mbledh-
jen e Kuvendit t8§ mbajtur ms 28. 04. 1983. Lidhur
me kélé Kryesia e BI e informon drejtoring o Med-
resest s8 Mesme ,Alauddin” n#g Prishting me aktin
nr. 380/83 t& di. 25.05. 1983,

Sipas njé analize jodetale vérehet se p#rafér-
sisht programi i asaj pesévjecare &shié sistemati-
zuar né até katéirvjecare. Dhe kur e kemi fjalén
te plan-programi i Medresesg duhet pérmendur edhe
ate se kohéve té fundit jand duke u béré pérpjekje
g8 té gjitha Medreseidé e vendit t&é kené dhe t# pu-
nojné sipas njé plan-programi unik, anipse secila do
t4 keté né konsideratsd specifikat e saja. Lidhur me
kiété, Drejtoria e Medresesé ja ka dérguar propo-
zimin e planprogramit — té cilin e ka aprovuar mé
paré késnilli arsimoro-edukativ — Kryesisé Supreme
té Bashkésisg Islame pér RSFJ - né Sarajevé,

Gjaté ketl] cerek shekulll t& veprimtaristé sé
Meadresesi 58 Mesme ,Alauddin”, mésimet e tyre né
bankat e saja me sukses i finalizuan 678 nxénés. &
cilit edhe morén diplomén duke u attésuar késhtu
pér shérbime profesionale. Gjaté pranimit (8 kan-
didatéve né Medrese, pérvec suksesit paraprak vazh-
dimisht ju kp kushtuar kujdes edhe strukiurés re-
giionale e me géllim gé sa mé shumg vende té€ pér-
fag8schen rrespektivisht té mbulohen me kuadro.
Kjo edhe mé st mirji shifet se nxénésit té cilét mo-
rén diplomén e Medresesé — € rregullt qofshin apo
edhe me korrespondencsé — gravitornin o

— Nga territori 1 KSAK 386 dhe ate nga 21 kKu-
vende komunaie, .

— nga teritori 1 RSM 192 dhe ate nga 10 kuve-
de komunale,

— nga territori { RSS 50 dhe ate nga 6 kuvende
komunale,

— nga territori { RSMZ 38 dhe ate nea 6 ku-
vende komunale,

— nga territori i RSBH 2 dhe ate nga 2 kuve-
nde komunale, - -

Nga numxi i pérgjithshém 1 {8 diplomuaréve,
54 prej tyre me stukses i kryen studimet universita-
re ni shtetet arabe, 84 e kryen shkollén e larté pe-
dagogjike, kurse né fakultetet e Prishtinés u diplo-
muan. edbe 75 t& tjeré. Fakultetin Islamik teologjik
né Sarajevé o kryen 18. e

6 ishh medresist sob- jang edbe me megjistrature
e sigurisht se sé shpejt! do té kemi edhe dokior..



Né anén tjefér njé numeér i konsideruir momenl-
talisht #shtgé duke i vazhduar studimel: né FIT ng

Sarajevé 33, né universitetet e- hotés arahe-65, kurse .

133 jané tié regjistruar ng fakultetet e SHLP (8 ve-
ndit. Vetém me diplomén e Medresesé u kénagén
196, Me kété rast po pérmendim edhe ate se 4 ish-
medresist kang ndérrua jet#, pér cka lusim té Ma-
dhin Zot qé t'i shpérblejé ashtu sic Al mé s miri
din.

Nga numri i pérgjithshém i t€ diplomuaréve né
kété institucion fetaro-arsimor, momentalisht 230 ja-
ng té inkuadruar né Bashkéging Islame, késhtu gé
me punén e tyre té palodhshme ndihmojng e kon-
tribuojné ng zhvillimin e jetés fetare, 57 t8 tjerd
jané duke shérbyer né sektorin e ekonomisé, kurse
78 ng até té arsimit, Me administraté merren 15 ish-
medresist ndérsa né kulturé punojné 9 veta, 3 jané
pensionuar e 176 jang né studime, qofté né fakulle-
tet e vendit apo edhe jashté. Tash pér tash pér 72
veta na duhet ts konstatojmé se ose nuk jané té
punésuar ose ne nuk dijmé saktésisht se ku gjen-
den ata.

Nga kéto pak shifra qé i pérmendém, ani pse né
shikim té paré duken mjaft simbolike, lirisht mund
t& konstatojmé& se gjaté késaj periudhe u bé njé
puné e cila assesi nuk mund 8 néncgmohet, pérku-
ndrazi vlerén e saj nga dita ng dité edhe meé shumé
po e vértetojné vet po kéto kuadra.

Andaj e ndjejmé veten té obliguar g€ edhe né
kété ményré — e duke shfrylézuar nga rasti — té
ju jemi mirénjohés personelit arsimoro-edukativ, ad-
ministrativ e shérbyes té késaj vatre té diturise, té cilét
vazhdimisht u pérpogén qé me maksimumin e aftésive
té tyre, qofié né aspektin arsimor, edukativ, material
etj.

Gjaté veprimtarise s& saj 20—25 vjecare, nxé-
nésit e Medresesé krahas obligimeve tg8 tyre, nuk 1
lané pas as aktivitetet tjera té& lira. Sukses mé té
lakmuesh&ém né kété drejtim kané treguar seksionet
e mevludit, t& cilat ndoshta edhe me programe mo-
deste, kudo g€ jan& paraqitur kang léné pérshtyp-
je té lakmueshme. Pastaj, kohé pas kohe kang fun-
ksionuar edhe seksionet: ai letrar, sportiv etj,

Duke u nisur nga ajeti i Kur'anit; Ve teavenu
alel birrrri vettakva...” ¢ gé& ishte moto i Med-
resesé, dhe se vetdm me ané té bashképunimit t&
frytshém shihej suksesi i cléshiruar, kujdes 1 vazh-
duar iu kushtua bashképunimit, si me shkollat e
mesme € qytetit e posacérisht me simotrat tjera
té vendit, até té ,,Gamhys:evbegut" ng Sarajevé ¢ ta-
ni edhe me até i8¢ Shkupit. Sa pér ilustrim po pér-
mendim se kohé pas kohe kémbejmé pérvojat e vi
zitat qofté ng Sarajeve apo edhe né Shkup.

Gjaté periudhés 25 vjegare, kolektivi punues i
Medresesé pati edhe véshtirési té konsiderueshme,
ngase punén e zhvillonte né kushte mjaft té véshti-
ra. Mirépo, krahas zhvillimit t8 gjithmbarshém té
shogérisé sé gjeré, edhe Bashkésia Islame u inte-
resua t& punojné né keété drejtim né ményré gé
njé dité ti pérmirésojé kushtet hile s’paku sa i
pérket lokalit. Pérvec pungs pregatitore, Bashkisia
Islame afro gjashté vjeté té tdra u angazhua n#
ndértimin e objektit té ri, pér té cilin u - investuan
mjete {& konsideruara.

Dhe definitivisht, me 14 shtator 1985, n& pre-
zencén e mysafiréve t€ larté e shumé besimtaréve,
u bé pérurimi solemn i objektit té ri. Bashkésia Is-
lame u pasurua edhe me njé objekt mjaft t& bukur
e funksional e i cili ofron kushte ideale p&r puné
té suksesshme. Objekti i ri 1 cili si¢ e keni pa, pér-
veg lokaleve té administratés, posedon edhe 6 dho-
ma meésimi, xhaming, amflteatun, bibliotekén, sa-
1lén e leximit, kabinetin e gjuhé&ve, sallén e fiskul-
turés, 52 dhoma t& fjetjes, kuzhinén, restoranin, etj.
lokale kéto té cilat ndoshta pér gjenerata.t e kaluara
kang gens vetém éndrra té kéndshme,

Dhe kur flasim p&r Medresent gjegjésisht psr
nénén toné t& dyté do tg ishim té padrejté e ts mos
pérmendim me rrespekt e krenari popullin tong bu-

Jar e fisnik, i cili edhe né momentet e viéshtira eko-
nomike, g_]eu lorcé dhe nﬂlmnm Medresené mgra
lisht dhe materialisbt, :

Populli, edhe sot e késaj c‘ute PO na ndihmon né
mirémbajtjen e zhvillimin normal té punés, pérmes
formave t¢ ndryshme: Zekatit, Sadakai Fitrif, kur-
hanave, lékurave té kurhanave, ndihmave vuline-
tare.

Popullit — shogérisé — g8 u jemi mirénjohés
nga zemra lirisht mund t'i premtojmé se me suk-
seset dhe 18 arriturat tona vazhdimisht do t'i gé-
zojmé, posacérisht kur tani na jan& ofruar kushte
e mundési mé té volitshme, Kétg zatén edhe e kemi
emanet e obligim prej té cilit kurrsesi nuk mund
té ménjanohemi.

Sot kur kremtojmé 20 vjetorin e diplomimit té
gjeneratés s€ paré dhe 25 vjetorin e themelimit t&
Medresesg, kur i kthehemi historisé pas pér njé
cerek mel\.ulh na duhet ¢ edhe nga léshimet e aty-

kétushmeg t8 marrim mésime, Pérkundér sukseseve
té arritura, jemi té bindur se ka mundési g té
arrijmé edhe mg shumé. )

B shoh té udhés g& edhe me kété rast t€ vemd
né pah se medresisti ishte dhe mbeti besnik e 1
vendosur ng interpretimin e drejté té parimeve té
larta Islame.

Iniciativa e gjeneratés suaj gé me njé solem-
nitet t& ké&tillé — modest por t& ngrohtg e té& sin-
gertd, té shénohet ky jubile, gjithésesi éshté e qi-
lluar dhe do t& jeté trasim i nj& tradite t& cilén si-
gurisht do ta vazhdojng edhe gjeneratat tjera ndc
ményré os té béhet tradicionale.

N& fund Ju déshirojé caste té kéndshme né re-
vokimin e kujtimeve nga jeta e juaj e dikurshme
né bankat e Medresesg, me déshiré gé té na vizitoni
sa mé shpesh dhe té na sugjeroni pér pung meé té
frytshme.

Ves-selamu alejkum. .,

1, {\Tga fjaléa. ef driejtigrit me r?sth;l e %kaldenr.;xjiséts?-
emne pér festimin e 20-vjetorit t&¢ diplomimit t&
s& paré dhe‘_ vje orit té themehmlﬁ e

._gjenecraté
edresesé sé mesme.

a %M&MW



- Personaliteti i Muhamedit A. S.

T8 giithé muslimanét e boiés, perve(; ‘ibadeteve
‘ts pérhershme g8 jané {8 obliguars i kryejng, ur-
dhérohen edhe me sjellje dhe mora] té mirg, Ky mo-
‘ral-8shié - obliguar drejté pér sé drejti nga libri
i Zotit xhsh. Kurani dhe sl pasqyrs e sjelljes sé
miré mirret tradita - syneti i Pejgamberit a.s.

Pér t€ folur rreth synetlt té Muhamedit a.s., ésh-
té ¢ domosdoshme qé ta njohim bografing e ketu
njeriu t€& madh, Duhet t8 dimé pér kohén dbhe rre-
thanat né € cilat ka jetuar, ményrén e jetés dhe
sjelljen e té& dérguarit t& Zotit xhsh, si rilindas né
moralin njerézor,

) lishté e pamundshme gé n& letdr t& pérshkruhen

te gjitha cilésité e késaj figure t€ ndritshme t& his-

toris€ njerézore. Pas késaj edhe gjuha jong, si dhe

¢do gjuhé tjetér éshtd shumé e varfér dhe né té

nuk mund té gjejmé shprehje ¢ né ményré giithan-

shme t& pérshkruajmé personalitetin ¢ Muhamedif
.8

Zoti xh.sh. ekrl_}Ol Muhamedin a.8.né formén mé
& miré dhe e pajisi me vierat mé té larta t& mo-
ralit islam, Pér kété Peréndia thote

»verteté (i o Muhamed) je né shkallén mé té
lartdé t& moralit”.

Ky verset Kur'anor, éshté pikénisje, por edhe
caku Kryesor, gé shumeé dijetaré islamé té merren
me studimin e jeigs sé Muhamedit a.s. dhe pérpigen
g ng ményré sado adekuate t& pérshkruajné per-
sonalitetin e Muhamedif a.s.

Dihet miréfilli se Muhamedi a.s. jetoi ng njé
rreth, gé né até koh& normat e etiltés kishin réné
shumé poshté dhe amoraliteti kishte z8né& pozité 8
lart® né karakterin e aiij populli, N& kéto rrethana
lindi personi me ansé té t& cilit Zoti xh.sh, pér herd
t8 fundit iu drejtua njerézimit me shpallje. Mirépo,
kéto kushte dhe rrethana nuk ndikuan as pér sé
aférmi né formimin e personalitetit t¢ Muhamedit

a8, 88 pan si njeri (para shpalljes) e pastaj kur i
erdhi shpallja, kuptohet Zofi xhsh. e ushgeu até me
vetité mé t& mira ¢8 mund 1 keté apo té keté pa.
sur ndonjé njeri. Pra, kur i zhritén ugete!; e para té
Kur'anit, morali i tij u zhvillua deri ng a8 shka-
&, saqé, tek ailindi urrejtja ndaj veprave amorale dhe
u forcua dashuria ndaj t& mirave, t€ cilat &shid
udhézuar nga i madhi Zot whsh, Pér kétd ndikoi,
ndoshta edhe ajo se misioni i tij i lart& prej pej-
gamberi, kérkonte aso kKushiesh q& ky & jeté she-
mbull pér té mird t8 ¢ gthé njerézimit.

Muhamedi ishte 1 urtg, i mencur, | buté, i mo-
ralshém dhe shumg i méshirshém, Ky njeri kishte t8
gjitha cllgsité g8 i1 nevojiten nJemut né jeté dhe,
sic thamé, edhe mé paré jans t& papérshkruara.

Ai kishte shprehi ¢& t& g;ltheve t'u drejtohej,
tu fliste me fjaleé té buta dhe pérpigej a& me Ijalét
dhe veprat, e tij t& mos lndojé asnjé njeri,

NE€ njé rast ka théné:

»Musliman &shté ai nga i cili jang t8 shpetuar
muslimanét prej dorés dhe gjuhés sé tij”,

Ishte cilesi e tij q& t'i pérkrah té dobétit, bonja-
ket, t&8 vejak, robérit, t& varférit.

Nuk mund té paramendohet G ai té jeté aku-
zuar me t& drejté pér ndonjé vepér t& keqe si¢ jané
pirja e alkoolit, adultéria, génjeshtra, viedhja etj. e
¢é né até kohé kéto vepra kishin arrifur kulmina-
cionin. Gjithashtu duhet t& shtojmé se sjelija e tij
linte mbresa t8 thella né zemrat g pabesimiarit e
kéto jang té€ pakrahasueshme me pérshtypjet gg lin-
te né zemrén e muslimanit,

I Jutemi Zotit xh.sh. gé nesér ng ditén e gjyki-
mit t€& na strehojé nén hijen e madhérisg s8 tij dhe
{8 na bashkojé né xhenet me t& dhe mé {8 gjithe
ata g8 meritojné kénagésing dhe shpérblimin e Alla-

hut xh.sh, ;
Ekrem Avdiu, k1, III-ED

Disa vecori — cilsi

té Muhamedit A. S.

¢ ndershém. Pér 16 varférit, té ci-
1€t flenin né& rrugs, vatra e Muha-
medit ishte edhe vatra e tyre,
Pastértise =€ pérgjithshme dhe
asaj vetiake i ko dhéng réndési to
madhe. Ai urdhéronte g€ para dhe

Nése hedhim njé véshtrim mbi t8
kaluarén — 'historing e pejgam-
beréve, do & kuptojmé se ajo da-
ton prej njeriut t& paré né sipér-
fagen e tokés, Nuk ks dyshim se
t8& gjithé pejgamberét meritojné
rrespekt dhe nderim t& madh, pa
dallim mes tyre. Por, nése men-
dojmé né até se athua cili pejgam-
ber éshté i paisur me disa vegorl
- cilési té posagme, padyshim ky
do t& ishte Muhamedi a8, -— bhir
i prindérve t8 cilét né Meké jané
ushgyer me buké té thaté.

I nxitur nga e singerta dhe me
bindjen e vet t& thellg, kétij njeriu
t& panjohur deri atéherd, iu pa-
ragit meleku né formén e vet flu
rore, duke ¢ béré me dije so ésh-
té i zgjedhur nga Pugiploti q8 e
dhe njé heré & ripértrijé dhe t@
kompletojé shpalljen. Xhibrili e in-
formoi Muhamedin a.s. se Zoti xh.
sh, e Kkishte zgjedhur pér ia dér
guar :emanetin e tij gé duhet pér-
hapur né térg botén. U ngrit me
njé energji té papérshkruar qé té
pérhaps feng islame né popullin i

,',(:-111, mé 8§ -paku ishte i gatshém,

Q& té peérgafojé thnisionin e tij.
Muhatnedj a.s, ishte i dérguari i
fundit. Pejgamberét para tij ishin
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té nj8 epoke — periudhe t8 cak-
tuar kohore dhe pér popull t€ cak-
juar, ndérsa Muhamedi a.s. ishie
pér mbaré bolén, kéts e vérteton
edhe ajeti kuranor: ,Dhe nuk té
kemi dérguar ty {(Muhamed) pérveq
méshirés pér botérat”,

Muhamedi edhg si f8mijé ishte
i sjellshém, vecohej nga moshata
rét e tij me shpirt fisnik, sjeilje
dhe moral, Por, edhe sj fémijé ish
te i ¢muar nga t8 tjerét, N& ush
gim dhe veshmbathje ishie modest
cdhe gjithmong i pastért, Veté i pu
nonte t& gjitha punét, shpesh ndiz-
te' zjarrin, pastronte dhomén dhe
rrobat e veia.

Férndryshe, i tillg sic ishte, i pas
tért dhe f{fisnik, gjithashtu kujde.
sej edhe pér pamjien e vet té jash-
tme, Kurré nuk dilte nga shtépia
pa u krehur, pa u shikuar né pas
qyré; i fshinte rrobat dhe parfu
mosej. Kur ishte jasht& shiépisé,
gjithéheré mbante pasqyré, kra-
hér, brushé (misfak) pér dhém-
hé. Ai shpesh herd thoshte: ,Alla-
hu éshtg i-bukur dhe i don té bu

- kurit”,

Té valférlt i mirefﬂlte, i donte
dhe i pérkrahte, por n& ¢do hap
rekomandonte punén dhe [fitimin

pas ¢do ngrénie t'i pastrojmé du
art dhe dhémbéi. Né njé rast ka
théné:

Pastértia 8shté pjesé e imanit”.

Ishte i afért pér t& gjithé mush-
manét, Ndaj jo-muslimanéve ishte
indiferent, por asnjéheré nuk si-
lle] ashp&r me ta. Kéte mé s& mi-
ri e ilustrojmé me shembullin kur
Muhamedi a.s. e ¢liroi Mekén, dhe
nuk u soll ashpér me mekasit, Al
u tha se kush hyn né Qabe dhe
oborr té& saj éshté 1 falur, kush hyn
né shitép; t8 Ebu Sufjenit éshig i
falur dhe kush hyn né shiépi t&
vet &shté i falur, T& gjithé ata qé
pérgafuan islamizmni 1 fali dhe i
afroi afér vetes, -

Késhtu vepronte dhe kur i shpa-
Nlie fend islame ndonjé fisi, Nése
e pranonin islamizmin, i falte, n#
t& kundértén i obligonte me pagi-
min e xhizjes, Nése as kété nuk
e pranonin ai, duke rmos gjetur
rrugédalje tjetér, in shpallte Jufté.

Nga gjithé kjo gé u tha, shihet
qa.rté se 1 zgjedhurj i Zotit xh.sh.
i kishte té gjitha cilésité g€ i ne.
voglten njerlub pér té merituar ké-
nagésing dhe shpérblimin e Krijue-
sit t8 botérave.

Xhelal Kaloshi, kI II/a
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Agjinimi dhe llojet
e
ely
Agjinimi né islamizém pér nga argumentimi i
sheriatit &shi€ njé lloj, e ai &shté pengimi nga ush-
aimi, pijet etj., i8 cilat e prishin agjinimin prej
agimit t6é hershém deri pas peréndimit & Diellit,

duke ia bashkangjitur nijetin, E pér nga obliguesh-
méria, agiindmi ndahet né pesd loje:

1. Agjinimi Farz (i obligueshém),
2. Agjinim Kompenzimi

3. Agjinim mbuluese,

4, Agjinim premtimi, dhe

b, ‘Agjinim vullnetar,

1. Agjinimi Farz, éshté agjinimi i muajit t8 Ra-
mazanit t& cilin ¢ bérl obligim Allllahu i madhé-
rieshém né vitin e dyté i8 hixhretit, Obligimi i tij

tshig i viirtetuar me Kuran, me synet dhe me igj-

mae, W

Zoti xh.sh. thoté né Kur'an: ,,0 ju g& keni besuar
u bé obligim mbi ju agjinimi sikur g# ishte obligim
mbi ata para jush”. Prej kétij ajetl Kur-anor kup-
tohet se agjinimin nuk e ¢piku Muhamedj as. si ¢
mendojné disa njeréz € pa informuar sa duhet me
géshijen fetare. ' ) .

Sipas kétij argumenti duket se ka pasur agji-
nim prej fillimit t8 njerézimit. ) .

Pér t& agiinuar muajin e Ramagzanit duhet té
plotésohen kéto kushte: Ts jeté musliman, mosh i
rritur, i shéndoshg, 18 jeté vendés, Femrat t& jend ti
pasira nga ,Hajzi dhe Nifasi”,

Pra apgjinimi 8shté njé nga pest shiyllat e fesé
islame, Eshté ibadeti mé& i réndé, por edhe shpér-
blimi #shté m# i madhe, nga se shpérblimi i tij dshig
drejtpérsédrejti nga Zoti xh.sh. Pejgamberi a.s. thoté:
Zot{ xihish, ka théné: ,Cdo vepsr e njeriut éshté pér
té pérveg agjinimit, ai béhet pér mua dhe und shpér-
blej pér t8", Pér t& e gbzuar shpérblim té cilin e jep
Zoti xhsh. duhet agjinuar me vulinet pa sha ¢ pis-
‘kaf, Nuk mijafton vetdm t6 mos hahet e 18 mos pi-
het. N& lidhje me. kéts M.a.s. thoté: ,shumé agjinues
ka qé prej agjinimit t8 tyre nuk ka as asgjé pervec
urie & etje"™

2. Agiinimi kompenzues — &shié ai agjinim i ei-

~1i duhet té kompenzohet né rast se kemi prishur

né Ramazan ndonjé dité me arsye, goité  arssye
udhétimi gofté sémurje etj.

Agjinimi i cili béhet pas Ramazanit éshtd i pre-
feruesh&m & bEhet ngjit njd pas njé dhe té mos
shtyhet shumé, por si té jipet rasti t6 kompenzohen
ato dits,

Po nése ka ndonjé arsye mund té shiyhet deri
né muajin Shaban para Ramazanit vijues,

3. Agjinimi mbules8 — 8shié nése e shkel njé

rregull nga rregullat e ,jhramit” né kohén e haxhit,
osg mbyt dikend pahiri e nuk i plotéson kushtet
tiera e lrua njé rob... 1 agjinon dy muaj njé
pas njé.
b Prishja e agjinimit me g&llim duke i ditur paso-
jat. -
Al njeri duhet ta kompenzoj edhe t¢ ndéshkohet
ad té mos e pérsdrit mé. Nése e ka prish agjinimin
me géllim apo me marrédhénie intime, ai duhet ta
kompenizoj até dité dhe #& ndéshkohet me Ilrimin
e njé robi, e nése nuk ka ta agjinoj dy muaj ngiit
njérin pas tjetrit. ' '
B nése nuk mundet % ushgejd gjashtddhjets 8
varigy. S

4, Agjinimj premiues — &shtd ai agjinim té cilin
ia obligon muslimani vet# vetiu pér falenderim ndaj
Zoti xhsh. pér t& mirat g8 1 ka dhéng, T

5. Agjinimj ,fetavui” &shté vullnetar apo si.e
guajné fukahat ,Nafile”. Besimfari i mir8 agjinon
té afrohet te krijuesi 1 tij. Pér kété lloj agjinimi
Aisha r. a, thoté se Pejgamberi a.s. agjinonte ag shums
sa & thonim se nuk do ta ndérprejs kurré, pastaj filloi
nie té haj sa gé mendonim se nuk do t& agjinoj maé.
Muaj t& plotd nuk ka agjinuar kurr pérvec Rama-
ianit, e mé sé shumti ka agjinuar né muajin Sha-

an,

Nxénésit né namaz
AKhamis o Medreses

Agiinimi 1 muajit Ramazan @shté edukim shpir-
ti, e jo sakatosje pér njeréz. Po i€ ishie pér saka-
tosje nuk do té kishte kurrfaré léshimesh si bie
fjala i s8muari do t& duhe] té agjinoj, udhétari do
t& duhej t& agjinoj etj.

Mirépo islamizmi toleron gjérat 8 cilat i mun-
dojng njerézit deri kur u bthet e mundur agjinimi
normal. Ajo pér pleq e t& sEmug pér & cilét nuk
shpresohet shérimi i tyre, ata hané dhe paguajng njé
Jfidje”, por jo edho si flitet ng disa mjedise se agji-
nimi bén#é & paguhet me t8 holla. Pér t& rit e smur
nik jepet fidja, nga se pér ata shpresohet se shéro-
hen  dhe pas shérimit e kompenzojné. -
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Kalimi i Omerit né islamizém

Puna pesévjecacre e Muhamedit
a.s. pérplots pérpjekje t8 mundim-
shme, 1 kurorzua me njé sukses
i cili ka cend e rénddsi 18 ma-
dhe, jo vetém pér hashkiésing e
vogél mmuglimane mekase, por nd
pérgiithesl pér Gadishullin arabik.
Ky #shté kalimj i Omerit bin Ha.
tabit né islamizém.

Angtari auntoritativ i familjes bin
Kab té fisit kurejsh, Omeri Ka ge-
né i njohur si armiku mé i madh
i fest si& re, | cili pa marré para.
sysh kurréfaré arsye, i ndigte ti
gilthe ithtaréi e =saj, e veg késal
odhe si trim dhe Iufiétar, sa qé
edhe rrethina e tij i frikésohej. He-
nsni qé nuk anon as kah Muhame-
di a.s., as kah jslami pohon se ,I8-
sti 1 Omerit ofron fage té pakra
hasueshme t&8 psikologjisé fetaro
té cilés nuk i gjendet shembull té
ngjashém né téré historing”,

Pos mossuksesit 6 delegacioneve
rnekase te Negusi, prisve mekas u
ishte e qarté se porhapja e fesé
st re mund té evitohet vetém né
atd ményré, nése hismétar 1  saj
Muhamedi =a.s. mbytet, Pér kétd
shkak koka e tij u vlerfsua me qi-
ndra deve dhe me ag ok#é argjend.
Omeri, 1 birf 1 Hatabit, e morj pét-
gipér k&ts detyré dhe me shpats
né doré u mis g8 t8& ndeshet me
Muhamedin a.5. dhe fend e tij. Gia-

t8 rrugés takohet me shokun e
vet Nuajmin, t& cillf ia beson qé
t'i tregojé se ku po shkonte, ,A e
dj ti se pasardhésit e Abdul Mu-
talibit nuk do t8 lejojné g& Muha-
medi t8 ngeld 4 pahakmarshém,
Gjaku do {& bie né gytet ¢ 1 { pa-
ri do $8 lajsh me kokén ténde gia-
kun e tij" — ia ktheu Nuajmi, i
cili fshzhtas e kishte pranuar fe-
nd e re. Duke ¢ paré se Omeri &sh-
t8 1 pa thyesh&m, u orvat gé tia
térhigte vémendjen né anén tjetér.
,Po motra e jote, Fatima dhe bu-
rri i saj Seidi kaheré jand musl-
man#, Atsherd cdo ditd u vjen né
shtdpi 1 bezsueshmi i Mubhamedif,
¥ababi dhe i ushiron, u méson ké-
14 fe t& re dhe tash éshié tek ala.
Nuajmi mendoi se do ta zbuste
Omerin, s8 paku pér njg cast, de.
risa Muhamedi a.s. t& strehohej di-
ku. Dhe vérteté né vend se {8
shkonte e ta kérkonte Muhamedin
as, Omeri Iz mésyn shitépiss s8@
dhéndrrit t8 vet. Duke dégjuar pér-
balld dyerve mésimin e Kur'anit,
hyri mbrenda si tiegBr i térbuar.

oJu jeni idhétari 1 Muhamedit?”
— murmuriti dhe u vérsul né Sel
din, Fatimja ju hudh burrit t& vet
rreth gafés dhe t& dy bértitén ,Ne
jemi musliman, Zoti éshté njg e
RMuhmmed] profet 1 Tij!” Né vend
t8 dhéndrrit, Omeri ¢ léndoi mot-
rén-e- vet, Fatimja e pérgjakur

mshefi fletét e Kur'anit g8 t8 mos
zhyten ~— pérlyhen., .

Mg tregoni- cfars -keni lexuar.
— murmuriti Omeri, - e

LJPremto se nuk do t# hidh&ro-
hesh dhe nuk do fa grisésh” —
kérkuan Seidi dhe Fatimja t8 pér
gafuara ende.

-— Premtoj. S

— Fastrohu dhe merr abdest ¢
atdherg do ta japim. e

— Kur Omeri e béni edhe kéte
pj8, Fatimja ia ofroi disa ajete t&
shkruara.

Sureja e njézet e Kur'anit.

Omeri tha ,Sa 8shté kjo pér ta
krenuar, sa &shté kjo fisnike”!

Klithi si i ringjallur Omeri, ,,Ku
#shté pejeamberi i Zotit? Uné dua
ta shoh dhe ta dégjoj menjéheré”,
pyeti Omeri me padurim. Hababi,
i cili ishte fshehur né dhomén tje-
t&r ra para vérsuljes sé Omerit,
{ash paragitet dhe tregon se ku
giendet Muhamedi a.s.

— ,Hapne derén dhe léshone t&
hyig” — tha Muhamedi a.s., dhe u
nis pér ta takuar duke thénd: ,Cfa.
;ét rI:e solli ty kétu, o 4 biri i Hata-

1LY

A do t8 géndrosh neé udhd 8 ga-
buar deri atéhoré sa (& arrijé dé
nimi § Zotit?”

— Zoti &shté njé, e Muhamedi
éshté i dérguar j ‘Tij? — Klithi O
meri.

— (Allahu ekber), Zoti &shté i
madh, pérfundoi Muhamedi a.s.

- Mustaf§ Ramadani, kl. 11i/a

Mbi jetén

Kur flagim pér jetdn, nuk kemi
pér géllim ¥ ta definojmé até
piérpikérisht, mirépo me and t8 dl-
cg fakteve té biimg njé analizd
mhbj jetén, burimin dhe qéllimin e
sai.

shts e pamundur pér njeriun
qs me logjlkEn e i} # pércaktojt
njé send, proces apo fenomen, &
kur flasim pér gjendjet (proceset)
e padukshme si¢ jané: jeta, shpir-
¢, mendja eti, jemi shumé larg
+i yirtetés, Mirépo kur e kemi fja-
KEn pir jetén, atd mund ta kuptoj-
a8 me logjikén e tij t¥ plreaktojd
g6 pereakiojmé, g8 e karakterizoj
mé,

Vets natyra e njeriut kérkon pa-
ge dhe lumturi. Pér disa njeréz ta
paorientuar (jo hesimiaré),
dchté destruktive, vuajtje e pane-
vojshmre etj. Ata mendojnd keshiu
pérderisa njerézit tjerd jetojnd né
optimizém 18 plotdé dhe e shiryti-
zojng jetén.

. PFilozofi grek Herakllii c definol
halimin e jetds me fjalé: ,.Cdo gje
kalon mic afatin e vet”. Duke fo
lur pdr edukatén nlerézors, Xhems
Frederik Freler thoté: ,Pér gjithd

gofahim t8 velédijshém ape t8 pa-

votgdijshém pérpigemi (8 arvijmé

8

jeta

o

umturing dhe duhet t8 pranojmé.

se lumturia personale s t8 arrij
mé lumturing dhe duhet $8 pranoj:
mé- se Inmturia = personale &shté
cal ¥ cili, gdo individi i fle né ze-

mdr, dhe t8 cilin cak gjithnjé o

éndérrojmé”,

T8ic shohim, 8 gjithé shkencéta-

vt filozofét 1 mundon ¢éshtja e
jetés, Ku mund ts giendet pergii
wja pér-njs céshtje kag t€ kom.
plilkuar kur merret parasysh prej-
ardhja e saj aq e largst? Pa dy-
ghimr gjendet né Kur'an, dhe pér

ts nuk oshtd i aftd asnjs njeri t&-
ptrgjigiet jashta suazave ¥ Kur'a:

nit, "

M Eurani, si gjithmons, edhe ké:.
saj here dha pérgjigie t8 garts, Al

proklamon pavdekshméring e fatit
tlumturisg) njerézore té atyre gé
plnojng vepra t8 mira pér shkak
ts8 respektit dhp frikés ndaj Eri
juesit té botérave.

Jeta e késaj bote nuk &shié tje-
ey vetdm Se argétim dhe lojs. vér-
tet jets e amshueshme éshid jetd
e viérteté sikur ta dinin kéig jo
hesirntarét)”.
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Pra e viérteta mbi jettn #shid
plotésisht ¢ garté dhe e kuptuesh-
me, Vetdim duhet ta studiojmé sin
gerishy dhe ajo lehtd do {8 sgaro.
het: JEjo Lots nd torést ashté vend
i sprovimeve dhe pakénagdsive. Kd

tu jepet provimi pér botén e ardhb-
shme”. S :

Pér kétp jetd t8 pErkechshme ima
mi Gazaliu (450-505 h- 105811 m)
thotd: ,Sikur t8 jefé kjo jeté ari,
por e pérkohshme e ajo tietra
(ahiveti) t& ishte baltd, por e pér
hershme, njeriu i mencur do ta
zgijdhte até’ t& baltés, pér shkak
té pérhershmérisd & saj”. Por nuk
do’ {8 thotd .se hesimtarét ' duhet
1éns akiivitetin e tyre né k#té hoid
duke pritur vdekjen e cila;, pa dy-
shim; do t'i vie c¢do kujt. Pérku-

. ndrazi, edhe pse kjo jeté: éshté e

pérkohshme, ka qéllimin ‘e saj, 1

~q@limi i késaj. jete nuk Eshig gjé

tjetér, pérveg zbatimi i detyrave t8
calktuara sipas Kur'anity t8 cilat i
mundésojnd - njeriut: g8 népérmjet
tyre t§ arrijngé lumturing e pérjet-
shme dhe shpsrblimin nga i madhi
Zot xh.sh. né hotén tjetsr:

,Pazha lroh#n. Me t8 vérteté nje-
riv 8shitd né humbje. Pérveg atyre
gé hesojnd, veprojnd miré dhe ths.
rrasin  (udh&zojnd) né (& vértetd
dhe durlm”. .

Kjo kaptnd kag e shkuriér na
jep 8 kuptojmg se umturia e nje-
riut né 8 dy botérat arrihet me:

— Besim t& ploté ng Zotin xh.sh.,

— Vepra t& mira,

— Udhdsimi 1 njerézve n# rrugsé
b vErtetd, dhe L i

= Udhizimi | njeféave nd durin.

Lhkrem Avdiu, kL 1IL/B



. Njeriu dhe qéllimi i krijimit 1€ tij

Pér njeriun si genie mé e dalluar né kété hots
#shté folur shumé dhe jang dhéng mendime té ndry-
shme, Lidhur me kéi8 céshtje edhe sot e késaj dite
jepen mendime t8 cilat synojng g8 kjo genie e veld-
dijshme mos t# jets nén ndikimin e teorive t& cilat
njerlun e béjné si genie t& pérbuzur, t8 -pérulur, &
poshtérsuar etj. Andaj, pér ta larguar njeriun nga té
gjitha kéto pércaktime t8 pa-bindshime, shumé di-
jetard i sugjeruan rrugét dhe ményrat pér t'u largu-
ar nga vizionet e itilla, por ata edhe mé shumé e
komplikuan g¢éshijen, nga se dhanéd mendime {8 oi-
lat edhe mé tepér e béng t& pagarté,

Kéts céshije, pbr ta béré sa mé konkret, po i
marrim si shembull disa mendime t8 drejtimit ma.
terdalist, t8 cilét menduam se jané pasgyruesit mé
objektv 8 procesit t8 jetés si njeriut, andaj ata
pohuan se pér ta larguar njeriun nga k#éto mendime,
&shté e domosdoshime praktikas -— ndryshimi i rre-
thanave shogérore, té cilat ndikojné drejtpsrdrejt
né gvitimin e tyre.

Pérkundrazi, ata nuk ndikuan fare nd kété ci-
shtje, nga se géndrimi i tyre ishte ¢ njéanshém, pra-
ndaj sugjerimet & tyre rreth intencis s& qenies nje-
rézore u cvlerdsuan nga fakti se, njeriut nuk i in-
tereson vatBm ana materiale, por edhe ajo shpirié-
rore, gjgé q& jep t8 kuptojmé se géllimi i ardhjes sé
njeriut ng kétd botd nuk ¥shté vetém pérmirésimi
— rregullimi i gjendjes materiale, por géllimi i ar-
dhjes s& tij ns té éshté edhe dic tjetér.

Njeriut, pér ta arrvitur vendin e nierituar ng
kéts botd, § duhet para sé gjithash ta largojs nga
vetja fanatizmin, 1 ¢ili e bén njeriun t& verbér prand
realitetit, andaj dukuria e tillé dshté e démshme pér
njeriun dhe duhet luftuar né ményré t8 vazhduesh-
me, nga ajo g8 béhet shkak gé njeriu t& zbresé prej
rangut 16 tij dhe t& bie né até shtazarak. Késhiu
g8 pér t& mos rénd né keté shkallg t& ulst, njeriu
dubiet ta mposhtd kétd dukuri nga e cila kurrnjéheré
nuk pritet lumfuri. _ o

© PéEr ta kuptuar né ményré Eonsekuente esencén
e q8Himit se pér cka éshts krijuar njeriu, ku 8shté
shkaku 1 Lkrijimift t8 ti} etj. Af vazhdimisht shiroi
pyetier A thua jeta ime ka ndonjs ¢8llim? A thua e
t8ré giithésia po mé shérben mua? késo dhe pyetje
t8 mgjashme, Késo pyetje njerin’ bén pa rreshiur
derisa té arrijé zgjidhjen e tyre t8 drejté.

- Eur flitet pér qéllimin ¢ krijfimit t8 njeriut &sh-
18 e nevojshme 8 g8 pari t'i veim8 né dukje disa
mendime g8 u dhané lidhur me kéto. g¢éshtje, Drej-
timy materialist géllimin e krijimit t8 njeriut e shqy-
rton né prizmén e maferjes, duke pohuar se njeriu
pik¥nisjen ¢ ka nga materja dhe atd duhet marré pér
bazé n8 cdo gjs. Késhtu gé njeriu dubet 1’ pérmiré-
g0jé rrethanat nd 8 cilat jeton, sepse ato ¢ kri-
joiné njeriun si genie njerézore, e kovakieri i tij kri-
johet né kéto rrethang t8 cilat duhet t8 jené njeré-
zore;- Mea-ky mendim: po- shihet' se- njerit-éshig- kri-
juar’ gi.t8 rregullojé andn fizike 18 tij dhe ajo &shté
primare pér te. Pra, ang materinle. éshld qeéllim 1
njeriut- e jo mjet, andaj ai dubelt ¥'i shérbejé asaj.’

2V Té thuhet se njeriu &shté shérbyes i njé sendi mé

{8 ulst, si¢ Bshig materja; 8shtd absurde, nga se ns
jemi mésuar nga praktika g8 t8 giitha gjallesat, se-
ndet nd natyré t'u shérbejng atyre mé t8 lartave.
Valld, a thua njerin si genis mé e pirsosur né kéid
loté £ shérbejé njs g8llimi ma t& uldt se sl

Por, nédse distancohemi nga njé pehhm I tifld
dhe themi se jetn e njeriut &shid ¢ pagdllim, ate-
heré p#r mposhijen ¢ hipoterés g8 tilld ashid e ne-
vojshime ta bdjmé njd véshirim ng natyrd pasg té
cilit do t& konkludojmé se argument mé & pbr-
shtatshém nuk na duhet, ngase ¢ vérteta na rréfen
veid,

Nga ky voshiriin né notyré do 8 vérejmé se
edo gjé ekuiston pdr njé qbilbn, viveimé se ¢do
#j¢ vlkeiston pér ¢ shérbyer dikujt tjetdr, pra e ka

géiimin e jetés, A thua njerlu éshié pa kété gje? Ats-.
heré pérgjegia del né& shesh duke mos nguruar t'e
thoté njerzve se, ju nuk jeni dgenie e mallkuar dhe e
18né pas dore, por edhe ju e keni qéllimin nse jeni
krijuar dhe ose jetoni, andaj nuk duhet medifuar mé
rrethh késaj céshtjeje, por t'i rrekemi t& virtetss e
cila na udhézon drejt cakut t8 krijimit t8 drejté
té vetévetes sé amshueshme e té€ patjetérsueshme.

Nése 1 vejmé drejt mendimet e méparshme rreth
intencés s8 denies njerézore,. do t&€ shohim se as-
pak nuk i p#rgjigjen realitetit, andaj edhe &i t8 tilla
ato nuk mund & merren pér hazé né givkimet tona
rreth genies njerézore, ngase ato velfm japin shkas
g8 njeriu & trillojd marrézira.

Gjersa «y mendlmet o sipér shénuara nuk u
pajtuan me arsyen e shéndoshg njerézore, ato u
cvlerdésuan nga shkaku se mendimi 4 cili iu pérshiat
arsyes njerézore ishte késhiu: Q8llimi i ardhjes s
njeriut ng k&te boté dshté g8 al ¢ shirbejd njé dge-
neje 8 larts, pra Allahut, — Rreth késaj céshtjeje
Kur'ani thoté:

sNuk i krijova as demongt ¢ as njerézit pér dig
ka tjetér vetdm ¢é t& m¥ adhurojng”.

Kur njeriu ia parashtroii pyetjen vetvetes: Athua
pse e téré gjithésia po mé shérben mua? Kush ma
nénshitroi ate? Athua veté e béra njé gjé t& tilla?
Cka, do {8 thoté mé shumé njeriu ng kéto céshtje
pérves asaj g# ka théné Zoti xhsh. néKuran:

oA nuk e sheh se Allahu xh.sh, pér ju nénshtroi
gjithcka g8 ka ng gie] dhe n8 toke”

Mandej prapg ng njé ajet tjetér thoté:

.Dhe pér ju mundésol giithcka g8 ka né aiej
né toké. Cdo gié nga ai, Vértetd mbi kéto ka mjali
argumente pér njerézit gé mendoing”,

N& kito ajete Zoti xhsh. né ményrd t8 ciltur po
na rréfen se e térd ekzistenca Eshig e nénshiruar pér
ne, kurse prej nesh kérkohet g& ta shirytézojmé né
ményrd t& drejté dhe té ligishme, pra sipas asaj &
na ka urdh#ruar nénshbtruesi i saj, se pdr ndryshe
cdo ményré tjetér e shirytézimit g8 e tjetérson ur-
dhiirin e Zotit #shtd kundér palgimis té tij dhe ajo
si g tilld mund t8 na vejd né njé situatd t8 pavolit-
shme prej {8 cilés paraqiten giéra t§ cilat ia hum-
hin karakterin e genies njergzore.

Virejtém se dy mendimet e giertanishme ¢ i
htmé mé lartd nuk jand ng pajtim unanim me &
gjitha deéshirat personale, andaj kéto dishira mund
t4 pajtohen vetédm nése i shérbsinéd njé genleje t3
vetddijshre ms t8 larié se vet njerin dhe materin,
P3r njohjen e Lkésa] qenieje té lartd njeriu &shté i
nevojsh#in pér ndihmé, ngase kompeienca e mend-
jeg 58 tij nuk éshtd né gjendie ta njef — kuptojé rea-
jitetin o ekzistencés s3 genies asholube, késhtuqd k-
t8 mosaftési njeriu ¢ tregol shumé heré edhe giate
historisé pra atgherd kur i mungoi ndihma prej
g8 larti ai deviioi rrugén e drejte pér t8 cilin ishie
i péreaktuar dhe hyri ng rrugén e cila ia humbi Ium-
turind dhe bathardhésing né LkEtd boté, Andaj 18
vetmin udhézsucs dhe udhérréiyes t8 drejig njeriu_ e
kishte shpalljen nga Zoti xhsh, i cill i tregoi nje-
riut rrugén pér ta ruajiur nivelin e genles s8 tij
dhe ményrén g8 i mundéson njeriut pér 18 gene 1
lumtur e fatbardhé, . »

Késhiu pra, Zoti xhsh. na ka béré t8 privile-
gjuar nga krijesat tjera, duke na sugjeruar se. %{éﬁg
zié nuk e béiri kot, por na béri né ket ményrd qe
t8 ¢ njohim ate, dhe 1 jemi falenderues pér bo-
galits g8 { krijoi dhe np 1 pérshiati ¢& i ghiryté-
rojimé pEr t8 mirén tond, Pér kélo, merita mé e
madhe i takon islamizmi, ngase njeriun- e ka ngri
tur nd rapgun mé t8 larté té krijesave, duke e ork
entuar me program 8 cakiuar tg jetgs dhe, duke
i rréfyer se kjo éshté ményra me ¢ miré e mé o
arsyeshme pir njeriun, nése ai ia déshiron mirésin
veles DE ts 3y hotdrab; MirBpo;, n#se #shid kundsér

2



késaj ményre si¢c e parasheh islamizmi atéherd 8shtd
i liré té zgjedhg, por duhet t& jetd i bindur se njé
gjg ts tille njeriu nuk do ta arrin kurré, sepse as-
kush fjetér nuk mund ta njeh projektin e njg sendi
mé mirg se veté projektuesi d saj, andaj ku do t8
gjejé njeriu rrugé — meényré mé t€ arsyeshme dhe
mé té drejté se te Zoti xh. sh., i cili éshtd krijues,
projekives, planifikuas i ¢do sendi dhe i njeriut, Pra-
ndaj cdo pérpjekje e njeriut né kété pikeépamje do
té jeté e kurorizuar me rezultate t& dobiétg ig cilat
nuk i mjaftojng njeriut si genie dualiste. :
Késhtu gé disa njeréz duke déshiruar q8 té jend
sa mé t& afért me Zotin xh.sh. iu larguan totalishi
jetds reale duke menduar se po & adhurojns Zotin
ng ményrén mé {8 mirg, por ata nuk ishin ng gjie-
ndje ta kuptojngé se pérkundrazi jang duke vep
ruar kundér ményrés ¢gé e ka paraparéd Ai ta sdhu-
rojné, andaj athua mund té jend kéta individ mé
t8 dijshém se Zofi xhsh? Sipas atyre mund &

- konkludojmé se Zoti zhsh, nuk e paska ditur se

ményra e tillg ¢ adhurimit!) éshitd mé ¢ miré dhe

T mé e arsyeshme, andaj si e gjykojng kéta individe

k&té géshtje?

Ksht# absurde t& thuhet se: ung& jam njohés mé.
i miré i asa] se si duhet rrespektuar, nderuar; fa-
lénderuar dikend még miré se ai vet g8 mé urdhéron
ta b&jE njé gjé td tills, prandaj kéta njersz nuk do
ta srrin devocionin e prifur edhe pse mendojng mse
njé gié té tillg, sepse ¢ kané tjetérsuar ményrén e
adhurimit g jané& té urdhéruar, Andaj pra islamiz-
mi thérret njerézit g8 t8 ardhurojng né ményrén
e lejuar né at€ gé e ka paraparé Zoti xhsh., se 8shté
mé e leht& dhe mé e arsyeshme, ¢ jo sipas asaj
g8 iu teket njerézve né mendjet e tyre. Prandaj cdo
shmangje e njeriut nga kéto fetarisht &shité & pa le-
juar, moralisht e démshme dhe e kundért me sy-
nimet e genies njerézore,

Safet Hoxha, nxénés i kI 1v-té

) Bi¢ adhurojng disa nga radhét e dervishéve.

Vdekja

" wGdo shpirt ka pér té shijuar vdekjen, pastaj tek
Uné do té riktheheni” (28:57), . :
“Kah $ia mésyej? A jané {8 gjitha rrugét e mu-
ndshme 't mbyllura? A né cdo rrugg éshié i pa
shmangshém takimi me... (vdekjen)?

Cdo gjé mé 8shté e garts, e do t& déshiroja qi
té mos e dij. Do t& déshiroja qé bile njé nga ato
staza, té jeté pa até STOP4n absolut. A 8shté kjo
nga dashuria pér jet8n apo nga frika, nuk e dij.
Thjeshtd, kjo nuk &shié me réndssi, Héshid njssoj.
E dij se mé duhet, se jam i saj, kur t& dojg, né
¢do hap, né ¢do rast, A dij se do té jei# gota e
fundit, ndoshta mé e &mbla, mé e hidhura, quhet
VDEKJE, Kjo &shié drejtésin mé& e madhe e kisaj
bote — thoté populli. Do t8 vdes edhe i pasuri edhe
i varférl, i dituri dhe i padituri, i ziu dhe i bardhi.
T& gjithé.

Al 1 sundon robérit e vet dhe ju dérgon roj-

taré; derisa dikujt prej jush i vien vdekja, e até
té deleguarit tané ia marrin shpirtin. Ata nuk béjng
léshime”. (6:61).

Njerézit lindin, jetoind dne vdesin, Dhe jo ve-
tém ata, por edhe t& gjitha krijesat tjera t& gialla.
Rruga e jetés sé dikujt &shté pesédhjet8, gjashis-
dhjeté e mé shumé vjecare dhe vie fundi, Dhe gjiths
kjo kalon shpejt8, fluturon sikur endsrr, sikur ng
njé deré hyhet e né tjetrén dilet — thong t8 vjetrit.
Kur zgjatd, duket se zgjaté shumé, dhe ka kohd
pér cdo gjé. Njeriut nuk i ngutet, shpreson ng té
nesérmen, i pavef€dijshém pér té ardhmen g& e
pret. B kur i vie ,veté&dija”, fillon t# pendohet, por
gsht vond. Bukur le t& thoté: ,Askush mos ta gajé
jetén se i riu, e pastaj sa mé shumé t& vjetrohet,
e ka mé pak shpresa pér t€ jetuar, m& shumé do
t& kapet p¥r jetén”.

Ndoshta kjo &shté iragjedia mé e madhe e nje-
riut. Rralléheré apo fare nuk do t'i kujtohet se jeta
éshté mashtrim, dhe se fundi i saj éshtd kdtu pa-
ra tij, se duhet t& vdes#. I okupuar me tjetér gjé,
i dhéné pas lavdisé gé€ ia ofron kjo hots, i drejtuar
kah njé géllim, i cili quhet pasurl. Nuk e di se
€shté rob i materies, se @shté vetém pronar i pér-
kohshém i gjithe asaj, se nes&r shkon dhe e gjithé
ajo mbetet.

»Té vdekurin e pércjellin tri gjéra: familja e tij,
pasuria dhe vepra. Dy kthehen, kurse njé mbetet
me té, Kéthehen familja dhe pasuria, kurse mbetet
vepra e fij’, — ka thénd Muhammedi as....

‘Eshté pér t'u guditur se njeriu punon pir té tje-
rét, kurse pér vete nuk mendon fare, Sikur i8 ishtc
kreit njd pér cilésing e veprave (8 tij, sikur prej
tyre nul | varet ardhméyia. Késhiu pércjellds] i ti
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&shié vizé pér hyrje né limanin e fatit dhg shpétt
mit apo né limanin e vuajtjes, t§ cilit ag shumé ja
kemi frikén, - : ) : s

Sur £ vije vdekja, ai thérret: ,,0 Zoti im, mé
kthe, mbase do t& b&je ndonjs vepér -t& miré pér
até qé kam l8shuar! Kurré! Kjo éshie fjalg g do ta
flag# Al se prapa tyre do t8 ket& ndonjé pengess de-
r; ng ditén kur do i€ ringjallen”. (23:99--100),

Trupi vdes dhe shpirti mbetet, Shpirti dhe trupi
jang dy elemente g8 e p8rbéjné njeriun. Pa shpirtin
njeriu do 8 ishie veté8m ftrup, pa trupin do t&
ishte vet&ém shpirt. Duke pasur parasysh se vetém
trupi wvdes, vdekja nuk &shté fundi i jetss. Kjo
gshtg vetém ndérrim j ményrés s& jetés, né kushte
krejt tjera. Ky éshié momenti kur shpirti ndahet nga
trupi dhe fillon né jeidn e pavarur.

Kabineti i gjuhéve € huaja

Pas ¢do peréndimi t€ diellit dhe hénds, pason
lindja e re. Vdekja &shté vetfm njé uré népérmes sg
cilés duhet t& kalojmé ng botén e amshuar. Kthimi
te i Gjithédijshmit éshig i slgurté dhe i pashmang-
shém. Vetém atéherg pér njeriun do té vendoset se
a do 18 hyjé né zhenet opo n¥ xhehennem, )
Pirktheu nga serbokroatishija: Ekrem Avdiw IIIYD




Cha u tha pér fatin e njeriut pas vdekjes
~dhe kur do té realizohet drejtésia absolute

Pér falin e njeriut pas k#isaj jete ka mendime
té ndryshme, tg cilat dimmetralisht jand t& kundéria
né mes veti, Sipas materialistéve, jeta e njeriut pér-
tundon me vdekjen e tij dhe nuk ekziston jetd tje
tér. Kurse pasuesit e feve animistike e disa grupe-
ve tjera mendojng se pas vdekjes s njeriut shpirti
transferohet né gjallesa {jera dhe, mendimi islam
éshté se pas vdekjes s& njeriut nuk pérfundon gdo
£jé, por ekziston edhe nj8 jetd tjetér, e cila reali-
zohet né njé boié jashté késaj, shpérblimi i njerint
réet‘tée do i€ jet® sipas asaj se si éshté sjellé né kéts

oté,

Pasi & té tria kéto mendime, gjykojné pér vete
_se kané me vend, atéheré t8 béjms njé shgyrtim bre-
nda suazave t& lejuara t& kétij artikulli, duke u
nisur nga géllimi i tyre dhe duke I véné né pah disa
karakteristika themelore t2 cdonjerds prej tyre. S8
pari té fillojm8 nga mendimi, sipas t4 cilit faii i
njeriut merr fund me vdekjen e tij, Pohues t&8 kétij
mendimi jang materialisidt, {6 cilét njeriun e shi-
kojné vetém né& pérbérjen e tij maieriale, né bhazé
t& saj japin gjykime mbi totalitetin e botés si dhe
jetés s€ njeriut brenda kétij totaliteti. Prandaj, pér
gjykimin e tyre rreth késaj céshtje se a iu kané
pérgjegjur realitetit apo jo, do té shohim mé sa
vijon.

Nise e pyesim nj& materinlist pér fatin e ge
nies njerézore pas vdekjes, al pérgjigjet: (do gje
pérfundon me vdekjen e tij. Pas késaj nuk ekziston
kurrfarg jete tjetér. Veprat ¢ njeriut nuk kand gjy-
kim tjetér pos katij {8 kdsaj bote, Pérkohéshméria
e jet8s s6 njeriut éshté e péreaktuara nga natyr
shmeéria e genies s& tlj. Fushéveprimi i njeriut né
kété bots éshté i liré, andaj edhe ai vepron sipas
déshirés dhe mundésive té tij.

Késhtu q& veprat e njeriut té g¢farédo Uoji qof
shin, £& drejta apo t& padrejta do t& pérfundojné
vetém me gjykimin g8 behet né ké&t8 botd. Kur ju
thuhet pér céshtjen se ¢ka do té bihet me t8 gjitha
kéto padrejisira? Ata mbesin (& topitur dhe psr
giigjen: Asgj8 tjetér, pos asaj g& do té mbesin

ashtu prapaugjykuar fare. E drejta absolute, sipas.

tyre, asnjeheré nuk do t& triwmfojs, kurse e pa-
drejta do t6& mbaj§ nén kthetrat e veta t8 drejtén.
Valle a mund arsyeja e shéndoshé njerézore té paj-
tohet me njg mendim t8 till8. Me siguri se jo. Até-
heré té hulumtojmé edhe métutje.

Sa i pérket mendimit se pas vdekjes s& njeriut
trupi do té shkatérrohet, kurse shpirti e vaghdon
jetén népér gjailesa tjera, nuk 8sht® e nevojshme &8
zgjerohemi tep€r, ngase ky mendim krejtésisht q&-
ndron ndryshe ngs realiteti. Andaj géndrimi teorik
i kétyre mendimtaréve na shpie drejt tjetérsimit 8
domethénies s& jetds praktike t& njeriut si dhe kon-
ceptit £8 pérsosshmérisé sé genies s8 tij.

Ata e futdn njeriun nd njé rrugé {8 pa rrugé.
Késhtuq#, pérshtatja e shpirfit pérgjithésisht, prog-
rameve t8 ndryshme jetésore &shié e pamundshme,
ngaqgé shpirti njerdzoré nuk mund (8 durojé té
kalojé jeté tijetér, edhe n#se ajo #shtd njerézore,
e le mé& t8 mendohet 18 ndonjé giallesé tjetér e cila
gjé &shté tejet absurde dhe nuk vie né konsiderim
kurrsesi. Ky pérfytyrim e shk&puté njeriun prej pa
fajésisé sé natyrés s€ tij, duke e pércaré dhg duke
e shpier até drejts fatkeqésive té ndryshme. Pra,
shpirti i njeriut éshté i psrcakiuar pér njé trup e
me at8 té kalojé jetén, kurse kur t& largohet prej
tij nuk do t& vazhdon jet¥n ng ndonjé gjalless, por
do t& jet& i shképuiur prej cdo trupi, duke ¢enéd i
vendosur né njé vend t& cakiuar nga ana e Zotit
xh.sh., derisa 18 vie koha e ringialljes.

Prandaj inferioriteti i kétyre mendimeve, pér
shpjegimin e késaj ¢éshije, duket edhe n& kéte
gjé: Ala e mohojné té ardhmen o veprave t8 njeriut
totalisht, duke ju shmangur realitetit dhe asaj qé&
njeriu &sht€ i mésuar nga praktika, pra njeriu nga
pérvoja e tij 8shtd i mésuar se lkur t8 punojs t8 pre-
58 rezuliatin e punés s€ tij, apo mé konkretisht, kur
t8 mbjellé — 6 presg produktin e saj, i cili reali-
zohat ng té ardhmen, kurse ata e mohojnd kété gijs,
velém pér shkak se gjo realizohet né t8 ardhmen,
gjd qé€ jep pér té kuptuar se mendimet e tyre e
shirembérojné realitetin,

Késhtu pra, pérderisa kéto pércaktime t8 fatit
njeriut nuk ishin t& arsyeshme, éshté i nevojshém
kontinuitetj | métejshém i huwlumtimit tons, { cili
do té opéselvon vetdm ai8heré kur arrin t'ia pér
shtasim totalitetit t& nalyrés njerézore dhe huma-
nizmit t8 genies s& tij, Njéherit duhet t& largojme
cdo kundérthénie té unitetit njerézor, ngase ato
shkaktoingé pércarje dhe udhézimet — sugjerimet
tona rreth asaj céshtje nuk do t8 jend fyrtédhéns-
se.

Késhtu ¢, nése nisemi nga praktiks njerézore,
do t& shohim se njerin &shié i nevojshém pér njé
jeté t& ardhme, o cilg ia largon hidhérimet qg i ka
pérjetuar né jetén e késaj bote. Nj8 o ardhme e
cila do t'ia plof#sojé njeriut déshirén pér jetd &
gjaté, q& glithnjé e ka shpresuar gjaté jetés s8 tij
né kété bolé. A thua kush ju pérgiig] kétyre ofer-
tave g& i béri arsyeja njerézore? Me siguri se as-
kush tjetér pos Zotit xhsh., i cili ia béri me dije
njeriut, se pas késaj bote do t& jetd edhe njé tjetér,
e vendj i njeriut né t8 do té pércaktohet sipas vep-

- rave 8 tij né kété boté. Prandaj besimi me konse-

kuencg né bhotén e métejme ja jep téré formén per-
sonalitetit t& njeriut dhe krijon lidhméri ndérnjers-
zZore ¢& i pérkasin genies s& tij dm.th, ajo ia rea-
lizon unin e tij, duke ia larguar ¢do kundérthénie
q8 i paragitet dhe iz rehaton shumé probleme me
té& cilat ballafagohet uni i tij, pra besimi i singertt
né t& i sjell njeriut perfeksionimin e genies sé& tij.

Kété shkallé njeriu e arrin, vetém gatéheré kur
éshté i vetédijshém se veprat e tij do té gjykohen
dmth. kur ai e din se vepra e keqge i sjell ndésh-
kimin, kurss e mira i sjell shpérblimin andaj edhe
kjo béhet shkak g€ njeriu té largohet prej vepra-
ve gg¢ shkakiojné kaos dhe turbullirg né toké., Pra-
ndaj kur njeriu &shig i bindur se veprat e tij té
givkohen dhe se vepra e kede i sjell zjarrin asnjé-
heré nuk do t& kishte pranuar t'i béjé ndokujt ndo-
njé padrejtési apo krim. Cka do t& thoté nga kjo
se, vetém né kété ményré arrihet g€llimi pér as-
gjésimin e padrejtésive dhe krimeve {& ndryshme t8
cilat e kang pércjellé té kaluarén historike njere-
zore,

Kété gjé Zoti xh.sh gysh me kohé uag béri me
dijo pasuesve t& librave t& Tij duke ju sugjeruar
se nmuk ka ményré tjetdr q& arrihet lumturia ng té
dy botérat vetém duke ju pérmbajtur porosive hyj-
nore d.n.th. urdhéresa e Tij pér besimin né boté
e pérjetshme e ka strategjiing e vet, e cila reflek-
tohet né rregullimin e programif & jetés né boté.
Pastaj ajo i mundéson njeriuf pérgatitie solide kur
té dalé para provimit mé & véshiirg té jetés s@ tij,
pra, kur tg dald para Allahut xh.sh, pér gjykimin e
veprave t& tij. K&te céshije Kur'ani e shpjegon mi
miré se ¢do fjalé e njeriut g& mund t€ jipet pér té
andaj edhe Zoti, xh.sh., thoté:

w50t do (€ shpérblehet secili slpas merités, Sot

nuk ka padrejtési., Allahu me siguri llogarité shpejt”.
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Mandej Zoii zhsh, prapé né ajetin tjetér thole:

HAle dité do t8 jeni t€ eksponuar dhe asnjé
fshehtési e juaja nuk mbetet e fshehtd”,

Nga kéto ajete kuptojmé se até dité do 8 tri-
umfojé drejtésia absolute, ngase. askujt nuk do i
héhet padrejtési, por ¢do kush do t8 shpérblehet
sipas pérgatitjes s8 tij né kété boté, kurse sa u
pérket fshehtésive, do t8 dalin né& shesh, bile edhe
nése ato jané sa grimeca e atomit, kété gjé e désh-
mon  ajeti vijues:

»Ai i cill punon miré sa grimma — e sheh ate, Po
edhe kush béné keq, qofté so grima — do ta shoh”.

Po n#se dikush nga kryenegésia apo nga pér-
cipshméria ¢ aftésive t& mendjes sg tij, pér kapjen
e realitetit té ndodhjes sé ringjalljes thoté: ,ALE
ngjallemi pasi té jemi shkatérruar” atéheré citojmé
ajetin Kur'anor i cili njerézve té tillé iu béri me
dije késhtu:

»Thuaj: do t'i ngjalli ai, i cili i ka krijuar edhe
herén e pardé. Ai e njeh miré ¢do krijes8” Kété cé-
shtje mé Kkategorikisht e d&shmon edhe ky ajet:

,Po si jo: Ne kemi mundési té rikrijojmé edhe
majct e thonjéve té gishtérinjve & tij”.

Pra k#éto ajete po déshmojné pér ringjalljen,
andaj edhe vend pér dyshim nuk ka, e kush nuk
dséshiron té besojé nga piképamja egoiste, le t&
mbajé géndrimin e tij, por mos té harrojé se e
ardhmja do t'ia zbulojé té vértetén qé i €shté tre-
guar e ai nuk e ka besuar dhe nga frika e mundimi
qé do ta kaplojé ngé até rast ai do t8 thoté:

oKu éshté ai fat té isha shporrur, (se) pasuria
ime kurrgjé nuk mg ndihmon, E forca mé ka hu-

Kjo gjendje do ta kaplojé até njeri ge éshle
treguar indiferent ndaj késhillave 8 krijuesit té
tij dhs nuk i ka pérfillur fare, duke menduar se ato
jané mite (& popujve t€ lashté, e jo udhéziine té
drejtuesit té vetém té njeiut né rrugén e drejté,
andaj edhe meritojng pér njé gjendje té tills.

~ T¢ menduarit me kohg&, para se té kaplojé njé
gjendje e tillg, do t& thoté shumé, ngase até dité nuk
do té vlejné as pasuria, as fuqia, e as porita gé e
kemi pasur ngé kété bhoté, por té vetmit ndihmés
pér tiu larguar késaj gjendjeje do t'i kemi veprat
tona d.m.th. veprat e mira, té cilat do té b&hen mbu-
rojé pér t& shpétuar nga dénimi me zjarr té xhe-
henemit, e i cili éshté aq i tmerrshém sagé njeriu
prej déshprimit dhe shgetésimit q& do té kapitullo-
jé. Al i thoté fjalét e mésip8rshénuara, té cilat na i
béjiné me dije ajetet Kur’anore.

Si pérfundim j téré késaj, mund té konkludoj-
mé se e vérteta ka dalé né shesh, e até mund ta
shohin vetém ata & gjykojns drejt, e jo ata qé
epshet e tyre i mhisundojné para té gjitha elemen-
teve tjera, andaj edhe kéta individ nuk mund té pra-
nojné asgjé g& nuk ua don epshi i tyre, prandaj
giykimet qé japin ata rreth realitetit t& njé gjéje,
jané t& gabuara,

Inshallahu na bén prej atyre qy giykojné drejt,
duke gené té udh&zuar prej késhillave té Tij, gjykoj-
né shtrembér dhe jané t&8 humbur,

\
(Pérkthimet e ajeteve Kur'anore jand prej:
Kur'ani, pérkthim i Feti MEHDIUT_ 1985
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Té ofenduarit me
fjalé-shamja

Té gjitha vendet, popujt apo e-

té cilat e béjné personin gé t& hu-
mbé autoritetin né familje, farefis
mé kryesorja né masé. D. m. th.
ai mbetet i pabesg¢ dhe nuk mun-
det té krahasohet me té tjerét.
Prej té shamunit rrjedhin edhe shu
mé pasoja té tjera té cilat e dety-
rojné personin gé shan t8 pérje-

dhe grupe njerézish, té cilét jetoj-
né népér vende té ndryshme, kané
adetet, traditat, veset e tyre etj. T€
gjitha kéto dallojné deri diku njé
vend njé popull nga vendi apo po-
pulli tjetér. Kéto gjéra mund té
jen#, apo vlerésohen si. pozitive
dhe negative, ngg ‘ana e atij popu-
1li. Né qgofté se jans té mira, lav-
dérohen nga pala tjetér dhe ang-
sjelltas, né qofté se jan& t& liga
(t& kégia) ato do t& gjykohen apo
do té vlerésohen sj prapanike pér
até popull, Késhtu qé traditat, ve-
set e mira e ngrisin: individin pér
ngs niveli fetar, arsimor, edukati-
ve etj. Ndérsa té kéqiat e ulin apo
e bén- t& prapambetur pér nga pi-
képamja e sipér shénuara. Ndér
traditat (veset) ¢ kéqia mund t'i
llogarisim edhe kéto: shamjen,
shpifjen, kryelartésing, dyfytyrési-
.né, prostitucionin, pdrgojimin, ma-
shtrimin, betimin e rrejshém, mos
mbajtjen e fjalés, pabesing, Ndér-
ga sl té mira jané ato té cilat i
zhdukin kéto dhe i pérfitojné ata
té cilat ngrisin ng pik&pamje mo-
rale apo té etik&s. I padyshim se
njéra prej vessve e cila &sht8 a-
morale éshté edhe t&é ofenduarit me
fjale — shamja. Kéts tradité, ves
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té lig nuk duhet kultivuar e as gg
pérdoret né mesin e njerézve e po-
sacérisht né mesin e atyre g8 e
ndiejné veten si musliman me ze-
mér e shpirt. Por né anén tjetér
brengos fakti se kété ves prapanil
e hasim kudo gé té shkojmé. Posa
té dalish né rrugé, hasé né lloj-lloj
ofendimesh, mandej népér disa
shkolla, ku masat edukative nuk
mirren si duhet, mandej edhe né-
pér institucione t& tjera té cilat du-
het ta luftojné kété ves. Mandej
kétdé po e pérdorin edhe disa per-
gona té cilét mbahen kinse jané
muslimané, por muslimang mbe-
ten vetém me emra, ndérsa me pu-
né gjenden shum# larg, Mandej
nuk mendojné fare se po shkak-
tojné mékat dhe até té dorés sé
paré. Ai person ¢é shan, s& pari
vetéveten e ulé né njé shkalle té
ulét, mandej &shté pasqyré e fa-
miljes s& vet dhe na jep té kup-
tojmé se edhe familja e tij éshté
e tillé. Me sjellje té tilla ai démton
largd edhe popullin ¢ vendin e vet.
Goja e atij gé shan nuk mund té
konsiderohet e pastér, por e zhytur
dhe fjalét e tij b&hen té pabesue-
shme. Prej k&tij vesi t& lig pérfi-
tohen edhe shumg té liga té tjera,

tojé rrahje, fyerje, turpérim dhe
kalkulime té ndryshme. Fra éshtc
i pasigurté né shogéri — masé ku
jeton dhe gjithkund. Mé& paré u
cek se prej késaj duhet té€ ruhet
posagérisht muslimani i vérteté i
cili e ka moralin e pastért dhe edu
kimi i tij éshté kryeképut islam.
E duhet té lihet anash pér arsye
se €shié prej veseve dé e urrené
Zotin xh.sh. Mandej edhe i dérgua-
ri i tij i ciii na preferon g€ mos ta
pérdorim kété.

Ja se cka thoté: ,,Se kush pre-
tendon pér té shajtur tjetérkend,
aj e ka shajtur imanin e vet”, Prej
késaj kuptohet se kur njé person
o shané tjetrin, atdheré ky i dyti
ia kkthen dhe késhtu i pari béhet
shkas pér té ofenduar nénén e tij.
Pra, pasoja, mékati kthehet te per-
soni ¢& shang, dhe njsherit e kra-
hason personin né botén shiazore.
Pra t'i 1émé anash e posacérisht
té fyerit me fjalé, sepse kéfo nuk
i pérkasin cilésive t8 njeriut e kjo
detyré mbetet q8 té luffohet po-
sacérisht nga muslimanét, sepse ké
ta 1 ding edhe pasojat g& mund &
jené né& botén e pérjetshme.

Musa VILA, IIL-D



Duhani né islamizém

Edhe: pse fjala ,duhan” nd Kuran éshid pér-
mendur vetém né dy vende, por me tjetér kupiim,
pirjen. e dubanit nuk e ks ndaluar as Kur'ani e as
haditht ng ményré direkte, nga arsyeja se né kohén
e Muhamedit, a.s., dubani nok &shté pird e as gé
tishté ditur pér té, Mirépo kjo nuk do té tholé se
as Allahu xhsh. nuk kg ditur pér 6. Duhani &shté
Iajméruar né mesin e muslimanéve tek né shekullin
e XVI.

Anj pse dy burimet kryesore té islamizmit nuk
e kané ndaluar né ményré & drejipérdrejté duha-
nin, kjo nuk do t8 thoté se islamizmi ka gé&ndrim
tolerant ndaj késaj t& kegeje. Shumé ajete dhe ha-
dithe flasin se duhet larguar nga e kegja, e né kété
rradhé hyn edhe duhani,

Dihet fare miré se Allahu xh.sh. e ndaloi pérdo-
rimin e alkoolit, pér shkak se nga ai rrjedhnin shu-
mica e 8 kigijave nga té cilat pésojné njerdzit. Né
ajetin e paré ¢é {litet per verén thuhet:

JT6é pyesin ty (Muhammed) psr verén dhe bi-
xhozin. Thuaj: né alo L€ dyja ka dém té€ madh dhe
dobi (tg vogel), Por, démi i tyre &shté mé i madh
se dobia”.

Me ajefin tjetér, vera u ndalua rreptésisht (5:00},
e né hazd t& hadithit se ¢do gjé q& deh éshté e nda-
luar, u ndaluan edhe pijet tjera alkoolike. Deri to
ndalesa erdhi se pirja e alkoolit kishte m# shumé
dém se sa dobl. A nuk 8shtd e njejta gjé e pranish-
me edhe te duhani? Nése pirési i duhanit ka ndonjé
dobi prej tij, a nuk éshté démi me § madh se sa
dobla? Duke u bhazuar né géndrimin e lariépérmen-
dur Kur'asnor duhet g& edhe pirja e duhanii t& u
ndalohet muslimanéve,

Cdo t& premfte hatibi nga minberi i drejichei
muslimanéve me gjetin:

»VErtetd Allahu urdhéron né drejtési, bémirési
dhe ndihmé t& aférméve dhe ndalon nga veprat e
turpshme, t68 kégiat dhe dhuna”, ‘

Sipas terminologjisé arabe, fjala ,munkor”
éshtd e kundérta e fjalés ,mearuf” ——— gé& né
arabhishte do {8 thoté: vep&r e miré, e pélgyeshine,
Pasigqé ,mearuf” e perkthejmé ashfu, atZheré e ku-
ndértg e fjalés s& lartépérmendur éshté fjala ,mun-

ker'™ vepér e lig#, e shémfiuar, e papdlyyer eti, A
thug pirja e duhanit pérfagéson i8 parén apo té dy
tén

Niuse logjikojmé pak del se pirja e duhanit ka njé
té kege t8 shumeéanshme, prandaj né Xur'an na é&sh-
té e ndaluar ¢do e kege, e me kit kuptohet edhe
pirja e duhanit.

Né Kur'an pérmenden edhe epshet, t# cilat na
gshté e ndaluar ti ndjekim. A nuk #shté edhe pirja
e gduhanit epsh me ané té s& cilit djalli i mallkuar
mundohet g& té na largojé nga méshira ¢ Allahub
#h.sh.? Zoti xhsh, thoté:

,Dhe mos e ndigni epshin”. N& njg ajei tjetér
né Kur'an thuhet: )

JShpenzoni pér hird t8 Allahui dhe mos e gont
veten nd shkatdrrim dhe béni miré. Allahu i do bé-
mirésit”.

Me ké&ié ajet Allahu na meéson gé t& shpenzoj-
mé pasuring tond né rrugén e Tij dhe & mes e ¢oj-
mé pasuring tond me duar tona né humbje. A &shié
¢ drejtd tg themi se me blerjen e duhanit kemi shpe-
nzuar pasuring né rrugbn té cilét na urdhéron Alla-
hu xh:sh? A nuk po e .shkatérrojm# me kEté shé-
ndetin ton#?

Né& njé vend fjetér ns Kur'an thuhet:

SJepja t8 drejtén e vet t8 affrmit ténd, té& var-
férit dhe ‘udhétarit — musafir, por mos harxho
shumeé, Sepse harxhuesit jané véllezér t8 djallif, Dhe
djalli 8shté mohues 1 Zotit t& vet”. Né Kur'an pér-
mendet edhe shpérblimi pér té mirén, por edhe pér
té kegen dhe thuhet:

,JKush punon keq, shpérblchet (ndéshkohet) pér
até, (4--123),

Prané shum# ajeteve g#i i dedikohen duhanit ka
edhe shumé hadithe & cilat flasin pér kété, e ne
poe i vecojmé dy sosh: .

oNdaloi Muhamedi &a.8.. nga c¢do .gjgé qé
deh dhe dobéson”. Pirja e duhanit padyshim
e dobéson organizmin e njeriut, Shumé pirés
t¢ duhanit pasi e lénd duhanin ankohen se kang
filluar t8 trashen dhe ja fillojné prapé gjoja pér tu
dobésuar. Ky éshtd fakti mé i miré se nduhani do-

Nxéntsit o Medreses gjald kéndimit 48 movludit
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béson organizmin e njeriut, e lur 8shtd késhtu ng-

bazg t& hadithit te laltépnmendm ndalohet edhe
duhani.

Hadithi tjetér thoté:

»Assesl nuk bénd qg vetevehtes t'i béhelt dém”.

Me pirjen e duhanit njeriu e démton sg pari
organizmin e vet, dhe lené pasoja edhe né shogg-
ring e gjeré. Kjo pasojé e te tJereve mund té jeté
e natyrés materiale dhe démi né shéndetin dhe
disponimin e tyre. Cfaré démi ka né ato vende ku
tymi i duhanit i pengon edhe t& tjerét gé nuk e
ping até,

Muslimanit nuk j lejohel g& pasuring e vet ta
shpenzojé ku ta keté déshirén, Sipas nj8 hadithi,

njerézit né ditén e gJkamt do té pyeten se ku
e kang harxhuar pasuring e tyre.

Ng fund t8 pérmendim edhe hadithin g8 flet psr
haramin dhe hallallin né t8 cilin thuhet se éshte e
qarté cdo gjé & éshté hallall dhe haram dhe né mes
tyre ka edhg gjéra té dyshimta Dér disa njmez Kush
futet né€ ato gjéra éshté futur né haram.

Duke ditur se sot e mbaré bota po pelp1qet q8é
ta largojé duhanin nga njerézit pse mos t'i koniri-
buojmé njé ndérmarrjeje t€ tillé pérparimtare (@
njelemmm ta udheZOJme ng té gjitha -ato vepla qé
jang t8& dobishme pér tel

Pérktheu nga serbokfoati;shtja
»lzhor hatiba i vazova”
Ekrem Avdiu I1I/b

Edhe dyzet e katér maturanié

Gjaté gershorit t& vitit 1987, né Medresen @
Mesme ,,Alauddin” né Prishting u organizua njé aka-
demij solemne, e né t& cilén u festua njé cerek she-
kulli i themelimit té Medresesé si shkolld e mesme
dhe 20 vjetori i diplomimit t€ gjeneratés sé pare,
rrugén cdhe traditén e w6 cilés e ndogén gjer meé
tani. 21 gjenerata.

Gjaté kétij viti shkollor (1987/88) prané k#saj
vatre t& drités mésimet do t’i finalizojng edhe gje-
nerata e 21-t€ me radhé,

. Ja~disg té dhéna pér kéta maturanté:

— Nga numri i pérgjithshém i nxénésve gg u
rvegjistruan ng fillim, 44 prej tyre arritén né klasén
e IV-i8;

— Nxénésit maturantd gravitojné nga gjithsejt
20. K. komunale, dhe até 38 nga KSAK, 3 nga R3S
dhe 3 nga RSM;

— INxénésit jang t& lindur né mes vitit 1967——70

— Sipas njé ankete me nxénésit ata né pérgji-
thesi shprehen gatishméri pér vazhdimin e shkolli-
mit neé fakultetin teologjik islam né Sarajevé, né uni-
versitetet e shteteve islame e disa t& inkuadrohen
népér Bashkésité Islame eotj.

Regjistri i maturant8ve té sivjemé éshté:

Adnan Bytyqi Reshan Suhareks
Ahmet Bytyqi ‘ Leshan Suhareké
Agim Hyseni Gilan

Amir Xheladinl Tetové
Aziz Pireva Prishting
Asllan Fazliu Vidishiq M. Titos
Bahri Sejdiu Orlloviq Prishtiné
Demir Rexha Petrové Ferizaj
Enver Jashanica ~ Bellageve Prishtiné
Ernes Xhaferi , Skorobisht  Prizren
Fahrudin Jashari Lladove Podujevé
Fejsal Milaimi - . Brodosan Dragash
Hajrullah Durmishi Shipol . M. Titos
Hajrullah Begaj Banjé Malishevé
Ibrahim Ahmeti . - - Preshevé
Ibrahim Bregaj Stanove Vuciterng
Ihrahim Avdiu M. Titos .
Islam Nuredini Debresh Gostivar. -
Imer Hozxha Miorali Malisheveé- -~ -
Kasim Gérguri Bellageve Prishting
Kemajl Rushevig N. Pazar
Kemajl Tasholli Gadime Lipjan
Mehmed Stublla Lluzhan ¢ Podujeve. -
Murat Mazreku Mamush - Prizren
Mustafé Gsmani - Debresh Gostivar
Mustafé Hajdari Dcebérgan @ Gilan
Nexhat Qafleshi Bellobrad Dragash
Nexhmi Maksuti Lubovec Serbicé

Nexhat Hoxha Kllodornicé -~ Serbicé
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Nusret Hajdari Dobérgan Gilan
Osmon Abasi Milloshevé Prishting
Ramadan Kelmendi Hamidi Frighting
Sadik Hasani Bllac Vugiterné
Safet Hoxha Suhareké
Selim Selimi Dobérgan Gilan
Sulejman Fejzullahu  Térnove Bujanove
Shaban Ukshini Bec Gjakové
Shagir Kgiku Orllan Prishting
Shefget Pajaziti Bellageve Podujeve
Shuajb Gérguri Zgatar Prishting
Shefkat Ibrahimi Dragash
Taxhudin Bytyaqi Blag Prizren
Xhafer Nebiu Pidiq - Dragash
Zijadin Sahiti Gilan

Kudo qé té gjenden, drejtoria e medresesé dhe
koleltivi edukativo-arsimor ju déshiron sukses dhe
pérparim né jetd!

FEJA

Feja 8shié dashuria jme,

gé ng zemér jeton me mua

e vérteté dhe e pastért, — e ngrohét dhe ¢ forts
e ploté telk uné, né& shpirtin tim!

II

‘Te un# lindg, me mua- jeton .

prej fillimit imja &shté
dhe até e dashurOJ se arsyeja e arsyeton
né té jetoj, né t& do té vdes.

IIT

Tﬂjq géshté diell, g8 jetén ma shéndrit
i jep shpirtit qetes1 dhe freskim,
ndérsa pér zemrén nektar a8 8mbél e ushqgen

- forté dhne e vérteté deri né amshim.

v

Feja éshté thelbi i jetdés dhe j fatit,

me {8 lindet, me t8 jetohet

rreth saj gjxthgka. ekziston dhe %nzhgka. sillet,
€shtg misku mg i mirg qe té gjithé e thithin.

Kasml Gérgm'i, k1, 1/1V



~Jeta né medrese - -

Medreseja e Mesme ,Alauddin”
nd Prishting numéron afér 200 nxé-
nés. Ata joang pothusjse nga t& giji-
tha viset e vendit toné. Medreseja
e Prichtinés. 8shté njéra prej ifri
shkollave fetare — islamg né ven
din ton&, .

Objektl i ri — 1 bukur dhe shu-
ms térhegés i bie né sy cdo kalim-
tari, &shit& b&ré térhegss jo vetdm
pér ata & mésojnd e punojng ng
t8, por edhe pir ata q8 dépjoind e
mezi presin pa vizitojng, Ata g8 en-
de nuk e kand vizituar, le &8 ur-
dbérojng. Ne gjithheré jemni 8 gal-
shém t1 shogérojmé gjaté vizités
58 kéti] objekti.

N& saje t& kushteve q& i1 ofron
ky objekt prandioz neve nxénésve,
edhe ne nuk i mbetemi borgh, por
me njg pung sistematike, mésim
té pérditshém e me ndihmén e
profesoréve arrijmé rezultate shu-
mé t& mira ng mésim, Pér t'i vazh-
duar mésimet n¥ medrese vérletd
gshtd kénagési e madhe dhe e pa-
p¥rshkrueshme, Jeta né Medrese
éshté shumi e bukur dhe e pasur,
krahas léndéve fetare mésohen e
dhe ato shkencore, pra nxénési i

késaj shkolle pajiset me njohuri fe -

tare e shkencore, ¢ kjo i mundé
son g8 ky té jeté i giithanshém ng
¢do rast, kudo gé gjendet ai, tre-
gon moralin e larts islam q& ¢ ka
fituar né kéts shkolls,

Restoranti i Medreses

Nxénésit e késaj shkolle jang té
vendosur né konviktin e saj gé nu-
méron mé itendr se 200 shiretér.
Cdo dhomé ka 2—4 ghiretér. Pér-
veg [jetjes, kemi edhe tri shujta
né ditd, pasirimin. e pérditshém,
shirytézimin e sallés 88 leximit, gté
sportive, amfiteatrin etj.

-Ne kemi edhe rendin shtépiak:

Pér gdo ditd, pérveg pastrimit té
rreguilt, e fallim namazin e saba-
hut, i rregullojmé shiretérit, pas-
trojmé dhoimén, pastaj neé orén 6,30

- fillon ngrénia e méngjesit gs zgjat

deri n¥ orn 7,00, Pastaj pErgadi-
temi pér mésim i cili fillon ng orén
1,30,

Pas oréve mésimore e falim na-
mazin e diekés e pag faljes shkoj-

‘mé né drekim. Pastaj veprohet si-

pas. déshivés, dikush shkon né kon-
vikt pir t8 pushuar, e dikush gje-
ndat prang ekranit televiziv, e kush
ko nevojé, mund t8 dalgé nd gylet.
MNg-ora 16,00 kemi studimin e rre-
gullt, i cili zgjat deri n& orén 18,00,
kur edhe fillon ngrénia e darkés.
Studimj { dyté fillon né ora 19,00
e zgjat deri né orén 21,00,

Orari i sip8rpérmendur nuk pa-

‘raget kurrfarg pengese pér faljen

¢ secllés lkohd t8 namazit,

Pra, ky éshié rendi ghtépiak, 18
cilit nxénésit i pérmbahen ng mé-
néry 8 pérpikét.

Altivitetet e Hin

Nuk ko dyshim se né Medrese
nxéndsit mésimin e lkang primar,
mirépo nuk do t8 thoté se ngecin
prapa né aklivitete 8 lira. Pothu-
ajse pér cdo festd fefare pérgati-
slin program té larmishém dhe 8
pasur me lexime t8 Kur'anit, kas-
side, recitime elj, e krahas késaj
edhs me aktivitete tjern, si n#é fut-
boll, shah etj,

Késhtu p.sh. me rastin o ditsli-
ndjes g8 Pejgamberit a.g., ne nxé-
nésit e késaj shkolle festuam kéts
kremite islame, me njé akademi so-
lemne kushiuar Muhamedit a.s. ku
pérveg nxénésve, morén pjesd edhs
Ikryetari 1 K. K, B, I nd RSS, pér-
faqBsuesit e shodgatés sé& ulemave,
kryetari i KBI né Prighting e my-
safiré t& tjerd.

Me programin tong kushtuar di-
télindjes s¥ Muhamedit as. rikuj-
tuam jetén e begatshme té tij gja-
té predikimit t8 jslamit, i cili j pér-
krahur nga fugia hyjnore ftrium-
foi, edhe se asnijsherd nuk dyshoi
ngd triumfin e Tij pérfundimtar.
Njé program & ngjash&m, piks-
risht me rastin .e hapjes =8 xha-
misE s re né Zagreb u prezenfuam
me njé program shumé t8 pasur.
Pastaj, vizituam xhamité tjera né
krahinén tong, si né M., Tiios,
Pejé, Prizren, Ferizaj, Podujevé
pastaj edhe jashtd saj si ng Pre-
shevé etj. R

Kasim Gérguri, kl. IV

Dhoma e fjeijes
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Lexues té nderunar-véllezér!

Pér cdo herdé t& lexoni fletén.
SNURIS”

Na shkruani pér pérshiypjel e juaja

E BOTON SHOQATA E NXENESVE TE MEDRESESE
@ ; HALAUDDIN” PRISHTINE

Nése ju pélqeh, i porositni’ edhe té tjeﬁit ‘ ®
. ta lexojné L
|

‘ KRYEREDAKTOR DHE REDAKTOR PERGIEGIJES
® \ AGIM HYSENI

|
Do t& pérpigemi g kété fleté ta bejmel ®
sa ma t¢ afért pér lexuesit E

€ nderar | ) £ REDAKTON KOLEGLUMI:
| REMZI MAZIRI, XHELAL KALOSHI, JREAN SALIMU,
’ MUNIR SHAQIROVIQ, ENVER ZEKA, TAXHUDIN
I
|
1

. BYTYQI

JNURE" g'pari pér fémiun e juaj,
pér vEllaun, pr mikun,

®

: FLEVA DEL SIPAS MUNDESISE

| ®
ol SHRRIMET I DERGONI: L
KESHILLIT REDAKTUES I ,NURIT” PRISHIINE
FAHU POSTAL 89
®

NJi NUMER KUSHTON 3000 DINARE

fshté lejuar botimi i fletés ,,Nurul Kur'an” me vendimin e Sekretaria-
tit pér informata té Kuvendit té KSA té Kosovés dhe Késhillit ekzelku-
tiv, nr. 01. 650-—64, té datés 18 mars t& vitit 1975, ng Prishting

Shyp: OPGBG ,Rilindja” — ORPB ,,Shtypshkronja” — Prishting



